дело №1-59/19

32RS0032-01-2019-000279-15

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«07» июня 2019 года г.Унеча 

Унечский районный суд Брянской области в составе председательствующего

судьи Балыко А.Н.,

при секретаре судебного заседания Цедилкиной Я.В.,

с участием государственных обвинителей Гавриченко А.Г., Киренцова В.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Мельниковой Т.В. 

представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО4,

защитника –адвоката Мосина В.В.,

представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО5,

защитника –адвоката Березкина А.С.,

представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО6,

защитника –адвоката Романенкова С.Н.,

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимой,

(содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ),

обвиняемой в совершении 47 –ми преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, 13-ти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимой,

(содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ),

обвиняемой в совершении 47 –ми преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, 13-ти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой,

(содержалась под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.291.1 УК РФ и 18-ти преступлений, предусмотренных ч.2 ст.291.1 УК РФ,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимой, 

(содержалась под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.291.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, занимая в соответствии с приказами ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет технологий и управления имени ФИО9 (Первый казачий университет)» от ДД.ММ.ГГГГ №-л, от ДД.ММ.ГГГГ №-л, от ДД.ММ.ГГГГ №лс и от ДД.ММ.ГГГГ №лс должность директора 

<

адрес> казачьего института технологий и управления (филиала) Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет технологий и управления имени К.Г. Разумовского (ПКУ)» в г.Унеча (далее по тексту БОКИТУ), которая в соответствии с п.п. 3.1, 4.2, 5.2, 5.16, 5.19, 5.21, 5.22, 5.23, 5.28, 5.30 должностной инструкции директора филиала, утвержденной в 2014

году ректором ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)» (далее по тексту должностная инструкция директор филиала), относится к категории руководителей и осуществляет общее руководство и координацию деятельности филиала, в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения, указания, обязательные для всех работников филиала, руководит работой по составлению расписания учебных занятий, приему экзаменов, зачетов, контролирует и обобщает их результаты, организует работу по переводу обучающихся с курса на курс, а также допуск их к экзаменационным сессия в установленном в Университете порядке, принимает решение о допуске обучающихся к сдаче государственных экзаменов, к защите выпускной квалификационной (дипломной) работы, осуществляет работу в составе комиссии по итоговой государственной аттестации выпускников филиала, обеспечивает представление списков обучающихся к зачислению, отчислению и восстановлению в филиале, руководит работой по организации и проведению практики обучающихся филиала, возглавляет работу по формированию кадровой политики в филиале, осуществляет совместно с заведующими кафедрами подбор кадров профессорско-преподавательского состава, учебно-вспомогательного, административно-хозяйственного персонала, то есть являясь должностным лицом, выполняющим в государственном образовательном учреждении организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, и ФИО4, занимающая в соответствии с приказом ректора Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Московский государственный университет технологий и управления имени К.Г. Разумовского в г.Унеча от ДД.ММ.ГГГГ №-л, должность заместителя директора по учебной работе филиала ГОУ ВПО «МГУТУ» в 

<

адрес>, переименованного в соответствии с приказами Минобрнауки России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ в БОКИТУ, которая в соответствии с п.п. 1.1, 1.4, 1.5, 2.1, 2.3, 2.5, 2.8, 3.2 должностной инструкции заместителя директора филиала АО учебной работе, утвержденной в 2014 году ректором ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)» (далее по тексту должностная инструкция заместителя директора филиала по учебной работе) относится к административно-управленческому персоналу, осуществляет непосредственное руководство и несет ответственность за организацию образовательного процесса в филиале, на период отпуска, командировок и временной нетрудоспособности директора полностью исполняет его обязанности, осуществляет руководство и контроль за организацией учебной, учебно-методической и воспитательной работой в филиале, контролирует распределение учебной нагрузки для составления оптимальных штатов профессорско-преподавательского состава и выдвигает предложения директору филиала для составления штатного расписания, осуществляет контроль за выполнением графика учебного процесса, контролирует работу учебных структурных подразделений филиала, вправе издавать распоряжения и давать указания сотрудникам подразделений, находящимся у него в подчинении, то есть являясь должностным лицом, выполняющим в государственном образовательном учреждении организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административном здании БОКИТУ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно из корыстной заинтересованности, вступили в преступный сговор, направленный на систематическое как совместное, так и раздельное получение взяток от студентов БОКИТУ в виде денег, за совершение заведомо незаконных действий в пользу последних, а именно за организацию и оформление успешной сдачи студентами БОКИТУ сессий без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешного прохождения всех видов практик (учебная, производственная, преддипломная) без фактического участия в них и предоставления соответствующих документов, а также беспрепятственное прохождение итоговой аттестации и дальнейшее получение диплома о высшем образовании. При этом, согласно достигнутой между должностными лицами ФИО1 и ФИО4 договоренности, незаконные денежные вознаграждения, получаемые ФИО1 и ФИО4, как совместно, так и по отдельности от студентов либо иных лиц, действующих в их интересах, должны были находиться у ФИО1 для дальнейшего их распределения с ФИО4, совершенные ими при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, должностное лицо ФИО4, реализуя вышеуказанный преступный умысел, находясь в административном здании БОКИТУ, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий от них и желая их наступления, договорилась со студентом 2-го курса очной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Прикладная информатика» ФИО10, в отношении которого материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство и приговор вступил в законную силу, о получении от него взятки в значительном размере в виде денег за совершение незаконных действий в пользу последнего, а именно за организацию и оформление допуска к зачетно-экзаменационным сессиям при фактическом непосещении практических лабораторных и семинарских занятий, а также за организацию и оформление успешных сдач учебных сессий без фактического прохождения экзаменационных испытаний в период всего обучения. После этого, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ., находясь в административном здании БОКИТУ, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, посредством систематических переводов на ее банковскую карту получила лично от ФИО10 в качестве взятки денежные средства, а именно ДД.ММ.ГГГГ. в 10 час.32 мин. в сумме 5200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ. в 14 час. 43 мин. в сумме 7800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 час.27 мин. в сумме 2600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 27 мин. в сумме 2598 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 35 мин. в сумме 2600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ. в 09 час. 47 мин. в сумме 2600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ. в 21 час 04 мин. в сумме 12598 рублей, ДД.ММ.ГГГГ. в 16 час.55 мин. в сумме 2598 рублей, ДД.ММ.ГГГГ. в 09 час. 29 мин. в сумме 2598 рублей, ДД.ММ.ГГГГ. в 14 час.32 мин. в сумме 2752 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час.52 мин. в сумме 2752 рубля, 06.12.2017г. в 19 час.19 мин. в сумме 28426 рублей, ДД.ММ.ГГГГ. в 21 час 43 мин. в сумме 11310 рублей, ДД.ММ.ГГГГ. в 18 час. 19 мин. в сумме 12752 рубля, за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в его пользу, а именно за организацию и оформление текущей аттестации и допуска к зачетно-экзаменационным сессиям за 3 семестр 2016-2017 учебного года, 4 семестр 2016 -2017 учебного года, 5 семестр 2017-2018 учебного года, 6 семестр 2017-2018 учебного года, при фактическом непосещении практических лабораторных и семинарских занятий, а также за организацию и оформление успешных сдач учебных сессий за 4 семестр 2016 -2017 учебного года и 5 семестр 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний в период всего обучения. Полученные от ФИО10 денежные средства ФИО4 передала, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО1 Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по предварительному сговору с ФИО4, получили лично от ФИО10 взятку в значительном размере в общей сумме 99184 рубля.

Также, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, должностное лицо ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, договорилась с лицом №, действующим в интересах другого лица №, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, являющейся матерью студента 1-го курса очно-заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Прикладная информатика», о получении от него взятки в виде денег за совершение в пользу последнего-студента 1 курса, незаконных действий, а именно за организацию и оформление успешной сдачи сессий за 1 семестр 2016-2017 учебного года, 2 семестр 2016-2017 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, а также за успешное прохождение учебной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь с 09 до 18 часов в административном здании БОКИТУ, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, получила лично от лица №, действующей в качестве посредника в интересах своей дочери – лица №, взятку в виде денег в общей сумме 15000 рублей за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу студента 1-го курса очно-заочной формы обучения БОКИТУ, а именно за организацию и оформление последнему успешной сдачи сессий за 1 семестр 2016-2017 учебного года, 2 семестр 2016-2017 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, а также за успешное прохождение учебной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов. Продолжая реализовывать преступный умысел, должностное лицо ФИО1, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 43 минут возле магазина «Златошвейка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила лично от лица №, действующего в качестве посредника взятку в виде денег в сумме 6000 рублей за незаконные действия в пользу студента 1-го курса очно-заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Прикладная информатика», а именно за организацию и оформление последнему успешной сдачи сессии за 3 семестр 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по предварительному сговору с ФИО4, при посредничестве лица № и лица № получили взятку от лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в общей сумме 21000 рублей за незаконные действия.

Помимо этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов должностное лицо ФИО4, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел с ФИО1, находясь в рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась с лицом №, являющимся студентом 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Товароведение», в отношении которого материалы из уголовного дела выделены в отдельное производство, о получении от него взятки в виде денег за совершение в пользу последнего незаконных действий, а именно за организацию и оформление этому лицу успешного прохождения сессии в 7 семестре 2016-2017 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 14 до 16 часов ФИО4, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, получила лично от лица № в качестве взятки денежные средства в общей сумме 10000 рублей, за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в его пользу, а именно за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 7 семестре 2016-2017 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась с лицом № о получении взятки в виде денег в сумме 11000 рублей за совершение в пользу последнего незаконных действий, а именно за организацию и оформление этому лицу успешного прохождения сессии в 8 семестре 2016-2017 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов до 16 часов, ФИО4, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ, действуя умышленно, получила лично от лица № в качестве взятки денежные средства в сумме 11000 рублей за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этого лица, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 8 семестре 2016-2017 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Полученные от лица № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ФИО4 передала ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности. Завершая реализовывать преступный умысел ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов до 16 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась с лицом № о получении через секретаря руководителя БОКИТУ ФИО5 взятки в виде денег в сумме 45000 рублей за совершение незаконных действий в пользу лица №, а именно за организацию и оформление ему успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. После чего, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов до 16 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, передало ФИО5 в качестве взятки, предназначавшейся ФИО1, денежные средства в сумме 45000 рублей за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу лица №, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Полученные от лица № денежные средства в сумме 45000 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 передала ФИО1 Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, как лично, так и при посредничестве ФИО5 получили взятку от лица № в значительном размере в общей сумме 66000 рублей.

Также, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов должностное лицо ФИО4, реализуя совместный вышеуказанный преступный умысел с ФИО1, находясь в рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась с лицом №, являющимся студентом 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Товароведение», в отношении которого материалы из уголовного дела выделены в отдельное производство, о получении от него взятки в виде денег за совершение в пользу последнего незаконных действий, а именно за организацию и оформление этому лицу успешного прохождения сессии в 7 семестре 2016-2017 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 14 до 16 часов ФИО4, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, получила лично от лица №, в качестве взятки денежные средства в общей сумме 10000 рублей за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этого лица, а именно за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 7 семестре 2016-2017 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась с лицом № о получении взятки в виде денег в сумме 11000 рублей за совершение в пользу последнего незаконных действий, а именно за организацию и оформление этому лицу успешного прохождения сессии в 8 семестре 2016-2017 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов до 16 часов, ФИО4, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ, действуя умышленно, получила лично от лица №, в качестве взятки денежные средства в сумме 11000 рублей за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 8 семестре 2016-2017 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Полученные от лица № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ФИО4 передала ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности. Затем, ФИО1 завершая реализовывать преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов до 16 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась с лицом № о получении через секретаря руководителя БОКИТУ ФИО5 взятки в виде денег в сумме 45000 рублей за совершение незаконных действий в пользу этого лица, а именно за организацию и оформление ему успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. После чего, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов до 14 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, передало ФИО5 в качестве взятки, предназначавшейся ФИО1, денежные средства в сумме 45000 рублей за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу лица №, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Полученные от лица № денежные средства в сумме 45000 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, выступающая в качестве посредника, передала ФИО1 Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, как лично, так и при посредничестве ФИО5 получила взятку от лица № в значительном размере в общей сумме 66000 рублей.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, должностное лицо ФИО4 находясь в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась с лицом №, являющемся студентом 2-го курса очной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Продукты питания из растительного сырья», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о получении от него взятки в значительном размере в виде денег за совершение незаконных действий в пользу последнего и другого лица, являющимся супругом и одногруппником лица №, а именно за организацию и оформление допуска к зачетно-экзаменационным сессиям при фактическом непосещении практических лабораторных и семинарских занятий, а также за организацию и оформление успешных сдач учебных сессий без фактического прохождения экзаменационных испытаний в период всего обучения. После этого, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административном здании БОКИТУ, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, получила от лица №, действовавшей в своих интересах и интересах своего супруга, взятку в значительном размере на общую сумму 126700 рублей посредством систематических переводов на банковскую карту другого лица неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и лица №, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 57 минут в сумме 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут в сумме 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут в сумме 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут в сумме 4600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 28 минут в сумме 4600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут в сумме 4600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 06 минут в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут в сумме 4600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минуты в сумме 4800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 32 минуты в сумме 4800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 41 минуту в сумме 4800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут в сумме 5800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут в сумме 5800 рублей, при этом после поступления указанных денежных средств на банковскую карту это лицо передавало их ФИО4 и по согласованию с последней в бухгалтерию БОКИТУ, а также путем перевода ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 19 минут от лица № на свою банковскую карту денежных средств в сумме 38800 рублей; посредством получения ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут лично от иного лица в торговом центре «Янтарный», расположенном по адресу: 

<

адрес> - 26000 рублей, ранее поступивших этому лицу от лица №, за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе, незаконных действий в пользу лица № и супруга этого лица, а именно за организацию и оформление указанным студентам текущей аттестации и допуска к зачетно-экзаменационным сессиям за 4 семестр 2016-2017 учебного года, 5 семестр 2017-2018 учебного года, 6 семестр 2017-2018 учебного года, при фактическом непосещении практических лабораторных и семинарских занятий, а также за организацию и оформление успешных сдач учебных сессий за 4 семестр 2016-2017 учебного года и 5 семестр 2017-2018 учебного года, без фактического прохождения экзаменационных испытаний в период всего обучения. Полученные денежные средства от лица № ФИО4 в последующем были переданы ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, получили лично и через посредника от лица № взятку в значительном размере в общей сумме 126700 рублей.

Также, реализуя преступный умысел, должностное лицо ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студентом 3-го курса очной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» ФИО11, в отношении которого приговор вступил в законную силу, о получении от него в качестве взятки денежные средства за незаконные действия в пользу последнего, а именно за организацию и оформление ФИО11 успешных сдач учебных сессий без фактического прохождения экзаменационных испытаний в период всего обучения. При этом, согласно данной договоренности с ФИО11, стоимость сдачи одной сессии без фактического прохождения экзаменационных испытаний составляла 7000 рублей. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов до 16 часов ФИО4, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, получила лично от ФИО11 взятку в сумме 7000 рублей за совершение за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО11, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 5 семестре 2016-2017 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты, находясь в административном здании БОКИТУ, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, путем перевода на свою банковскую карту получила лично от ФИО11 взятку в виде денег в сумме 7000 рублей за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО43 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в его пользу, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 6 семестре 2016-2017 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Реализуя в дальнейшем преступный умысел, ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонных разговоров с ФИО11 договорилась о повышении суммы взятки за организацию и оформление успешной сдачи сессии в 7 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний до 10000 рублей, которая должна была быть получена ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в административном здании БОКИТУ от супруги ФИО11 – ФИО12 Завершая реализовывать преступный умысел, ФИО4, находясь ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 16 минут в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, получила от супруги ФИО11 неосведомленной о преступных намерениях своего супруга и ФИО4, в качестве взятки денежные средства в сумме 10000 рублей за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО11, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 7 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Полученные ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства от ФИО11 и его супруги были переданы ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, как лично, так и при посредничестве получили взятку от ФИО11 в общей сумме 24000 рублей.

Кроме того, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 и ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ привлекли к участию в систематическом получении взяток от студентов БОКИТУ в качестве посредников работников БОКИТУ: специалиста по учебно-методической работе ФИО6 и секретаря руководителя ФИО5, не являющихся должностными лицами данного учебного заведения, которые дали свое согласие на совершение указанных преступных действий в пользу ФИО1 и ФИО4 Реализуя преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась с лицом №, являющимся студентом 5-го курса очно-заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Менеджмент», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о получении от него в качестве взятки денежных средств в сумме 23 000 рублей за совершение незаконных действий в пользу последнего, а именно за организацию и оформление лицу № прохождения итоговой аттестации, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. При этом, денежные средства это лицо должно было передать ФИО1 через специалиста по учебно-методической работе БОКИТУ ФИО6 либо секретаря руководителя БОКИТУ ФИО5 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо № по достигнутой договоренности с другим лицом №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о том, что лицо № в мае 2017 года передаст в качестве взятки денежные средства в сумме 22000 рублей, принадлежащие лицу №, должностным лицам БОКИТУ через ФИО6 либо ФИО5 При этом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут лицо №, находясь в 

<

адрес>, передала лицу № ранее оговоренные денежные средства в размере 22000 рублей, предназначавшиеся в качестве взятки. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период с 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 до 18 часов, находясь в административном здании БОКИТУ, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве специалиста по учебно-методической работе БОКИТУ ФИО6 и секретаря руководителя БОКИТУ ФИО5 получила взятку от лица №, действовавшей в качестве посредника в интересах лица №, в виде денег в сумме 22 000 рублей за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу лица №, а именно организацию и оформление этому лицу прохождения итоговой аттестации, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО6, ФИО5 и лица № получили взятку от лица № в сумме 22000 рублей.

Помимо этого, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, должностное лицо ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась с лицом №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, являющимся студентом 5-го курса очно-заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Менеджмент» о получении через это лицо от лица №, являющимся студентом этого же института, взятки в виде денег в сумме 38000 рублей за совершение незаконных действий в пользу лица №, а именно за организацию и оформление этому лицу прохождения итоговой аттестации, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. При этом, денежные средства должны были быть переданы ФИО1 через специалиста по учебно-методической работе БОКИТУ ФИО6 либо секретаря руководителя БОКИТУ ФИО5 В период с 09 часов до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо № сообщило лицу № о достигнутой договоренности с ФИО1 о передаче последней через лицо № взятки от лица № в виде денег в сумме по 38000 рублей за совершение в ее пользу незаконных действий. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 19 минут лицо № перевело на банковскую карту лица № рублей в качестве взятки для ФИО1 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо № достигла договоренности с лицом № о том, что в мае 2017 года, действуя в своих интересах, передаст ранее перечисленные ею на банковскую карту лица № в качестве взятки денежные средства в сумме 38000 рублей должностным лицам БОКИТУ через ФИО6 либо ФИО5 При этом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут лицо №, находясь в 

<

адрес>, как в ходе личной встречи, так и посредством перевода на банковскую карту лица №, передала этому лицу принадлежащие денежные средства сумме 38000 рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период с 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в административном здании БОКИТУ, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве специалиста по учебно-методической работе БОКИТУ ФИО6 и секретаря руководителя БОКИТУ ФИО5 получила в качестве взятки от лица № денежные средства в сумме 38000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу лица №, а именно организацию и оформление этому лицу прохождения итоговой аттестации, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО6, ФИО5 и лица № получили взятку от лица № в значительном размере в сумме 38000 рублей.

Также, должностное лицо ФИО1, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась с лицом №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являющимся студентом 5-го курса очно-заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Менеджмент», о получении через это лицо от лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, взятки в размере 38000 рублей за совершение незаконных действий в пользу этого лица, а именно за организацию и оформление прохождения итоговой аттестации, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. При этом, денежные средства должны были быть переданы ФИО1 через специалиста по учебно-методической работе БОКИТУ ФИО6 либо секретаря руководителя БОКИТУ ФИО5 В период с 09 часов до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо № сообщила своему одногрупнику лицу № о достигнутой договоренности с ФИО1 После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут лицо № перевел на банковскую карту лица № в качестве взятки для ФИО1 денежные средства в размере 38000 рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо №, действуя умышленно, в интересах лица № договорилась с лицом №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о том что это лицо в мае 2017 года через ФИО6 либо ФИО5 передаст в качестве взятки денежные средства в сумме 38000 рублей, принадлежащие лицу №, должностным лицам БОКИТУ. Действуя во исполнение достигнутой с лицом № договоренности на передачу взятки должностным лицам БОКИТУ, лицо № ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>, передала лицу № рублей, принадлежащие лицу №. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период с 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в административном здании БОКИТУ, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве специалиста по учебно-методической работе БОКИТУ ФИО6 и секретаря руководителя БОКИТУ ФИО5 получила в качестве взятки от лица №, действовавшей в интересах лица №, денежные средства в сумме 38000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу лица №, а именно организацию и оформление этому лицу прохождения итоговой аттестации, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО6, ФИО5, лица № получили взятку от лица № в значительном размере в сумме 38000 рублей.

Кроме того, реализуя преступный умысел, должностное лицо ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась с лицом №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, являющееся студентом 5-го курса очно-заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Менеджмент», о получении через это лицо от ФИО13, в отношении которой приговор вступил в законную силу, являющейся ее одногрупницей, взятки в размере 38000 рублей за совершение незаконных действий в пользу ФИО13, а именно за организацию и оформление прохождения итоговой аттестации, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. При этом, денежные средства должны были быть переданы ФИО1 через специалиста по учебно-методической работе БОКИТУ ФИО42 либо секретаря руководителя БОКИТУ ФИО5 В период с 09 часов до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо № сообщила своей одногрупнице ФИО13 о достигнутой договоренности с ФИО1 После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 48 минут ФИО13 перевела на банковскую карту лицу № в качестве взятки для ФИО1 денежные средства в размере 38000 рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо № действуя в интересах ФИО13 договорилась с лицом № о том, что это лицо в мае 2017 года через ФИО6 либо ФИО5 передаст в качестве взятки денежные средства в сумме 38000 рублей, принадлежащие ФИО13, должностным лицам БОКИТУ. ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут лицо № находясь в 

<

адрес>, передала лицу № рублей, принадлежащие ФИО13 Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период с 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в административном здании БОКИТУ, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве специалиста по учебно-методической работе БОКИТУ ФИО42 и секретаря руководителя БОКИТУ ФИО5 получила в качестве взятки от лица №, действовавшей в интересах ФИО13, денежные средства в сумме 38000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО43 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО13, а именно организацию и оформление последней прохождения итоговой аттестации, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО6, ФИО5, лица № получили взятку от ФИО13 в значительном размере в сумме 38000 рублей.

Помимо этого, с целью реализации своего преступного умысла должностные лица ФИО1 и ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ привлекли к участию в систематическом получении взяток от студентов БОКИТУ в качестве посредника секретаря руководителя БОКИТУ ФИО5, не являющуюся должностным лицом учебного заведения, которая дала свое согласие на совершение указанных преступных действий в пользу ФИО1 и ФИО4 После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лицу №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, была доведена информация о возможности передачи в качестве взятки в значительном размере денежных средств в общей сумме 40000 рублей ФИО1 через ФИО5 за совершение в пользу лица № незаконных действий, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО5 получила от лица № в качестве взятки денежные средства в значительном размере в сумме 40000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу лица №, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО5, получили взятку от лица № в сумме 40000 рублей.

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, была доведена информация о возможности передачи взятки в сумме 40000 рублей ФИО1 через ФИО5 за совершение в пользу лица № незаконных действий, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО5 получила от лица № в качестве взятки денежные средства в значительном размере в сумме 40000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу лица №, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО5, получили взятку от лица № в значительном размере в сумме 40000 рублей.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, была доведена информация о возможности передачи взятки в сумме 43000 рублей ФИО1 и ФИО4 через ФИО5 за совершение в пользу этого лица незаконных действий, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 17 минут, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, посредством перевода на свою банковскую карту, получила от лица № денежные средства в сумме 15000 рублей, являющиеся частью взятки в сумме 43000 рублей, за совершение в пользу лица № незаконных действий, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. После чего, указанные денежные средства ФИО4, находясь в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов передала их ФИО1 через ФИО5 Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО5 получила от лица № в качестве взятки денежные средства в сумме 28000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 43000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе ФИО1, незаконных действий в пользу лица №, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору лично и при посредничестве ФИО5 получили взятку от лица № в значительном размере в общей сумме 43000 рублей за совершение заведомо незаконных действий в пользу этого лица. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах до лица, являющимся студентом 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» была доведена информация о возможности передачи взятки в сумме 43000 рублей ФИО1 и ФИО4 через ФИО5 за совершение в пользу лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконных действий, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО5 получила от лица № в качестве взятки денежные средства в сумме 13000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 43000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе, незаконных действий в пользу лица №, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, при посредничестве ФИО5 получила от лица № в качестве взятки денежные средства в сумме 30000 рублей, являвшиеся частью от взятки в значительном размере в сумме 43000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе, незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при посредничестве ФИО5 получили взятку от лица № в значительном размере в общей сумме 43000 рублей за совершение заведомо незаконных действий в пользу последнего. 

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах до студента 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, была доведена информация о возможности передачи взятки в значительном размере в общей сумме 43000 рублей ФИО1 через ФИО5 за совершение в пользу этого лица незаконных действий, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО5 получила от лица № в качестве взятки денежные средства в значительном размере в сумме 43000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в его пользу, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при посредничестве ФИО5 получили взятку от лица № в значительном размере в общей сумме 43000 рублей за совершение заведомо незаконных действий в пользу последнего. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, была доведена информация о возможности передачи взятки в сумме 40000 рублей ФИО1 через ФИО5 за совершение в пользу этого лица незаконных действий, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО5 получила от лица № в качестве взятки денежные средства в значительном размере в сумме 40000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу лица №, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при посредничестве ФИО5 получили взятку от лица № в значительном размере сумме 40000 рублей за совершение незаконных действий в пользу последнего. 

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах до студента 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, была доведена информация о возможности передачи взятки в сумме 40000 рублей ФИО1 через ФИО5 за совершение в пользу этого лица незаконных действий, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО5 получила от лица № в качестве взятки денежные средства в значительном размере в сумме 40000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в его пользу, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при посредничестве ФИО5 получили взятку от лица № в значительном размере в сумме 40000 рублей за совершение незаконных действий в пользу последнего. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах до студента 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, была доведена информация о возможности передачи взятки в сумме 43000 рублей ФИО1 через ФИО5 за совершение в его пользу незаконных действий, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО5 получила от лица № в качестве взятки денежные средства в значительном размере в сумме 43000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при посредничестве ФИО5 получили взятку от лица № в значительном размере в сумме 43000 рублей за совершение незаконных действий в пользу последнего. 

Помимо этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, была доведена информация о передачи взятки в сумме 43000 рублей ФИО1 через ФИО5 - секретаря руководителя БОКИТУ, выступающей в качестве посредника, за совершение в пользу лица № незаконных действий, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО5 получила от лица № в качестве взятки денежные средства в значительном размере в сумме 43000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при посредничестве ФИО5 получили взятку от лица № в значительном размере в сумме 43000 рублей за совершение незаконных действий в пользу последнего. 

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, была доведена информация о передачи взятки в сумме 43000 рублей ФИО1 через ФИО5, выступающей в качестве посредника, за совершение в пользу этого лица незаконных действий, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО5 получила от лица № в качестве взятки денежные средства в значительном размере в сумме 43000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу лица №, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при посредничестве ФИО5 получили взятку от лица № в значительном размере в сумме 43000 рублей за совершение незаконных действий в пользу последнего. 

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, была доведена информация о передачи взятки в сумме 43000 рублей ФИО1 через ФИО5 - секретаря руководителя БОКИТУ, выступающей в качестве посредника, за совершение в пользу этого лица незаконных действий, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО5 получила от лица № в качестве взятки денежные средства в значительном размере в сумме 43000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в ее пользу, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при посредничестве ФИО5 получили взятку от лица № в значительном размере в сумме 43000 рублей за совершение незаконных действий в пользу последнего. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и обстоятельства в ходе следствия не установлены, до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, была доведена информация о передачи взятки в сумме 43000 рублей ФИО1 через ФИО5 - секретаря руководителя БОКИТУ, выступающей в качестве посредника, за совершение в пользу этого лица незаконных действий, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, должностное лицо ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО5 получила от лица № в качестве взятки денежные средства в значительном размере в сумме 43000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу лица №, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при посредничестве ФИО5 получили взятку от лица № в значительном размере в сумме 43000 рублей за совершение незаконных действий в пользу последнего. 

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и обстоятельства в ходе следствия не установлены, до студента 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лица №, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, была доведена информация о передачи взятки в сумме 40000 рублей ФИО1 через ФИО5 - секретаря руководителя БОКИТУ, выступающей в качестве посредника, за совершение в пользу этого лица незаконных действий, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО5 получила от лица № в качестве взятки денежные средства в значительном размере в сумме 40000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу лица №, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при посредничестве ФИО5 получили взятку от лица № в значительном размере в сумме 40000 рублей за совершение незаконных действий в пользу последнего. 

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и обстоятельства в ходе следствия не установлены, до студента 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, была доведена информация о передачи взятки в сумме 40000 рублей ФИО1 через ФИО5 - секретаря руководителя БОКИТУ, выступающей в качестве посредника, за совершение в пользу этого лица незаконных действий, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО5 получила от лица № в качестве взятки денежные средства в значительном размере в сумме 40000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при посредничестве ФИО5 получили взятку от лица № в значительном размере в сумме 40000 рублей за совершение незаконных действий в пользу последнего. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время и обстоятельства в ходе следствия не установлены, до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, была доведена информация о возможности передачи взятки в сумме 43000 рублей ФИО1 через ФИО5 - секретаря руководителя БОКИТУ, выступающей в качестве посредника, за совершение в пользу этого лица незаконных действий, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Реализуя вышеуказанный преступный умысел, должностное лицо ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО5 получила от лица № в качестве взятки денежные средства в значительном размере в сумме 43000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при посредничестве ФИО5 получили взятку от лица № в значительном размере в сумме 43000 рублей за совершение незаконных действий в пользу последнего. 

Также, должностное лицо ФИО1 реализуя вышеуказанный преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студенткой 5-го курса очно-заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Менеджмент» лицо №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о получении от лица №, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу, являющимся ее одногрупником, через ФИО5 - секретаря руководителя БОКИТУ, взятки в размере 43000 рублей за совершение незаконных действий в пользу лица №, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административном здании БОКИТУ, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студентом лицом № о снижении ранее требуемой суммы взятки до 28000 рублей, которую следовало передать ФИО1 через ФИО5, выступающей в качестве посредника в интересах лица №. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в административном здании БОКИТУ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.№ЗА, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, при посредничестве ФИО5 получила в качестве взятки от лица № денежные средства в сумме 5000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 28000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов. Завершая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в административном здании БОКИТУ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. №ЗА, при посредничестве ФИО5 получила в качестве взятки от лица № денежные средства в сумме 23000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 28000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этого лица, а именно за организацию и оформление прохождения итоговой аттестации, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, при посредничестве ФИО5 получили от лица № взятку в значительном размере в общей сумме 28000 рублей.

Кроме того, реализуя вышеуказанный преступный умысел, должностное лицо ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студенткой 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Товароведение» ФИО14, приговор в отношении которой вступил в законную силу, о получении от нее взятки в виде денег в сумме 51000 рублей за совершение в пользу последней незаконных действий, а именно за организацию и оформление ФИО14 успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, получила лично от ФИО14 в качестве взятки денежные средства в сумме 40000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО14, а именно за организацию и оформление ФИО14 успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, получила лично от ФИО14 оставшуюся часть взятки в виде денег в сумме 11000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО14, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, лично получила от ФИО14 взятку в значительном размере в общей сумме 51000 рублей.

Кроме того, реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 11часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студенткой 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Товароведение» ФИО14, приговор в отношении которой вступил в законную силу, о получении через последнюю взятки в виде денег в значительном размере в сумме 51000 рублей от ФИО15, приговор в отношении которой также вступил в законную силу, являющейся одногруппницей ФИО14, за совершение в пользу ФИО15 незаконных действий, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО15, в качестве взятки денежные средства в сумме 11000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО15, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. В дальнейшем реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО15, в качестве взятки денежные средства в сумме 20000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО15, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут в ходе телефонного разговора с ФИО14 договорилась о том, что оставшаяся часть взятки от ФИО15 в размере 20000 рублей будет получена ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в административном здании БОКИТУ через одногруппницу ФИО14 - ФИО16, приговор в отношении которой вступил в законную силу. После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 13 часов находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, получила лично от ФИО16, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО15, оставшуюся часть взятки в виде денег в сумме 20000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО15, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, получила от ФИО15 через посредников ФИО17 и ФИО16 взятку в значительном размере в общей сумме 51000 рублей.

Также, реализуя вышеуказанный преступный умысел, должностное лицо ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студенткой 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Товароведение» ФИО14, приговор в отношении которой вступил в законную силу, о получении через последнюю взятки в сумме 51000 рублей от ФИО18, приговор в отношении которого также вступил в законную силу, являющегося одногруппником ФИО14, за совершение в пользу ФИО18 незаконных действий, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО18, в качестве взятки денежные средства в сумме 11000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО18, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. В дальнейшем реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО18, в качестве взятки денежные средства в сумме 20000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО18, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут в ходе телефонного разговора с ФИО14 договорилась о том, что оставшаяся часть взятки от ФИО18 в размере 20000 рублей будет получена ДД.ММ.ГГГГ в административном здании БОКИТУ через одногруппницу ФИО14 - ФИО16, приговор в отношении которой вступил в законную силу. После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 13 часов находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, получила лично от ФИО16, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО18, оставшуюся часть взятки в виде денег в сумме 20000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО18, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, получила от ФИО18 через посредников ФИО17 и ФИО16 взятку в значительном размере в общей сумме 51000 рублей.

Также, ФИО1, реализуя совместно с ФИО4 вышеуказанный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студенткой 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Товароведение» ФИО14, приговор в отношении которой вступил в законную силу, о получении через последнюю взятки в виде денег в значительном размере в сумме 51000 рублей от ФИО19, приговор в отношении которого вступил в законную силу, являющегося одногруппником ФИО14, за совершение в пользу ФИО19 незаконных действий, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО19, в качестве взятки денежные средства в сумме 11000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО19, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. В дальнейшем реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО19, в качестве взятки денежные средства в сумме 20000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО19, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут в ходе телефонного разговора с ФИО14 договорилась о том, что оставшаяся часть взятки от ФИО18 в размере 20000 рублей будет получена ДД.ММ.ГГГГ в административном здании БОКИТУ через одногруппницу ФИО14 - ФИО16, приговор в отношении которой вступил в законную силу. После чего, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 13 часов находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, получила лично от ФИО16, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО19, оставшуюся часть взятки в виде денег в сумме 20000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО43 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО19, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, получили от ФИО19 через посредников ФИО17 и ФИО16 взятку в значительном размере в общей сумме 51000 рублей.

Кроме того, ФИО1, реализуя вышеуказанный совместно с ФИО4 преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студенткой 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Товароведение» ФИО14, приговор в отношении которой вступил в законную силу, о получении через последнюю взятки в виде денег в значительном размере в сумме 51000 рублей от ФИО44, приговор в отношении которой вступил в законную силу, являющейся одногрупницей ФИО14, за совершение в пользу ФИО44 незаконных действий, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО44, в качестве взятки денежные средства в сумме 11000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО44, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. В дальнейшем реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО44, в качестве взятки денежные средства в сумме 20000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО44, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут в ходе телефонного разговора с ФИО14 договорилась о получении оставшейся части взятки от ФИО44 в размере 20000 рублей ДД.ММ.ГГГГ в административном здании БОКИТУ через одногрупницу ФИО14 - ФИО16, приговор в отношении которой вступил в законную силу. После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 13 часов находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, получила лично от ФИО16, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО44, оставшуюся часть взятки в виде денег в сумме 20000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО44, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, получила от ФИО44 через посредников ФИО17 и ФИО16 взятку в значительном размере в общей сумме 51000 рублей.

Также, реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студенткой 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Товароведение» ФИО14, приговор в отношении которой вступил в законную силу, о получении через последнюю взятки в виде денег в значительном размере в сумме 51000 рублей от ФИО20, приговор в отношении которой вступил в законную силу, являющейся одногрупницей ФИО14, за совершение в пользу ФИО20 незаконных действий, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО20, в качестве взятки денежные средства в сумме 11000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО20, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. В дальнейшем реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО20, в качестве взятки денежные средства в сумме 20000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО20, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут в ходе телефонного разговора с ФИО14 договорилась о получении оставшейся части взятки от ФИО20 в размере 20000 рублей ДД.ММ.ГГГГ в административном здании БОКИТУ через одногрупницу ФИО14 - ФИО16, приговор в отношении которой вступил в законную силу. После чего, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 13 часов находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, получила лично от ФИО16, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО20, оставшуюся часть взятки в виде денег в сумме 20000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО20, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, получили от ФИО20 через посредников ФИО17 и ФИО16 взятку в значительном размере в общей сумме 51000 рублей.

Кроме того, реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студенткой 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Товароведение» ФИО14, приговор в отношении которой вступил в законную силу, о получении через последнюю взятки в виде денег в значительном размере в сумме 51000 рублей от ФИО21, приговор в отношении которого вступил в законную силу, являющегося одногрупником ФИО14, за совершение в пользу ФИО21 незаконных действий, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО21, в качестве взятки денежные средства в сумме 11000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО43 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО21, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. В дальнейшем реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО21, в качестве взятки денежные средства в сумме 20000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО21, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут в ходе телефонного разговора с ФИО14 договорилась о получении оставшейся части взятки от ФИО21 в размере 20000 рублей ДД.ММ.ГГГГ в административном здании БОКИТУ через одногрупницу ФИО14 - ФИО16, приговор в отношении которой вступил в законную силу. После чего, ФИО1, с той же целью, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 13 часов находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, получила лично от ФИО16, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО21, оставшуюся часть взятки в виде денег в сумме 20000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО21, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО43, получила от ФИО21 через посредников ФИО17 и ФИО16 взятку в значительном размере в общей сумме 51000 рублей.

Также, реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студенткой 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Товароведение» ФИО14, приговор в отношении которой вступил в законную силу, о получении через последнюю взятки в виде денег в значительном размере в сумме 51000 рублей от ФИО22, приговор в отношении которой вступил в законную силу, являющейся одногрупницей ФИО14, за совершение в пользу ФИО22, незаконных действий, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО22, в качестве взятки денежные средства в сумме 11000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО22, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. В дальнейшем реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО22, в качестве взятки денежные средства в сумме 20000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО22, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут в ходе телефонного разговора с ФИО14 договорилась о получении оставшейся части взятки от ФИО22 в размере 20000 рублей ДД.ММ.ГГГГ в административном здании БОКИТУ через одногрупницу ФИО14 - ФИО16, приговор в отношении которой вступил в законную силу. После чего, ФИО1, с той же целью, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 13 часов находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, получила лично от ФИО16, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО22, оставшуюся часть взятки в виде денег в сумме 20000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО22, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, получила от ФИО22 через посредников ФИО17 и ФИО16 взятку в значительном размере в общей сумме 51000 рублей.

Кроме этого, реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студенткой 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Товароведение» ФИО14, приговор в отношении которой вступил в законную силу, о получении через последнюю взятки в виде денег в значительном размере в сумме 51000 рублей от ФИО23, приговор в отношении которого вступил в законную силу, являющегося одногрупником ФИО14, за совершение в пользу ФИО23, незаконных действий, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО23, в качестве взятки денежные средства в сумме 11000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО43 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО23, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. В дальнейшем реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО23, в качестве взятки денежные средства в сумме 20000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО23, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут в ходе телефонного разговора с ФИО14 договорилась о получении оставшейся части взятки от ФИО23, в размере 20000 рублей ДД.ММ.ГГГГ в административном здании БОКИТУ через одногрупницу ФИО14 - ФИО16, приговор в отношении которой вступил в законную силу. После чего, ФИО1, с той же целью, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 13 часов находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, получила лично от ФИО16, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО23, оставшуюся часть взятки в виде денег в сумме 20000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе

незаконных действий в пользу ФИО23, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, получила от ФИО23, через посредников ФИО17 и ФИО16 взятку в значительном размере в общей сумме 51000 рублей.

Также, реализуя преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студенткой 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Товароведение» ФИО14, приговор в отношении которой вступил в законную силу, о получении через последнюю взятки в виде денег в значительном размере в сумме 51000 рублей от ФИО16, приговор в отношении которой также вступил в законную силу, являющейся одногрупницей ФИО14, за совершение в пользу ФИО16, незаконных действий, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО16, в качестве взятки денежные средства в сумме 11000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО16, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. В дальнейшем реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО24, в качестве взятки денежные средства в сумме 40000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО16, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, получила от ФИО16, через посредника ФИО17 взятку в значительном размере в общей сумме 51000 рублей.

Кроме того, реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студенткой 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Товароведение» ФИО14, приговор в отношении которой вступил в законную силу, о получении через последнюю взятки в виде денег в значительном размере в сумме 51000 рублей от ФИО25, приговор в отношении которого также вступил в законную силу, являющегося одногрупником ФИО14, за совершение в пользу ФИО25, незаконных действий, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО25, в качестве взятки денежные средства в сумме 11000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО25, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. В дальнейшем реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО25, в качестве взятки денежные средства в сумме 20000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО25, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут в ходе телефонного разговора с ФИО14 договорилась о получении оставшейся части взятки от ФИО25, в размере 20000 рублей ДД.ММ.ГГГГ в административном здании БОКИТУ через одногрупницу ФИО14 - ФИО16, приговор в отношении которой вступил в законную силу. После чего, ФИО1, с той же целью, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 13 часов находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, получила лично от ФИО16, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО25, оставшуюся часть взятки в виде денег в сумме 20000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО25, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, получили от ФИО25, через посредников ФИО17 и ФИО16 взятку в значительном размере в общей сумме 51000 рублей.

Также, реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студенткой 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Товароведение» ФИО14, приговор в отношении которой вступил в законную силу, о получении через последнюю взятки в виде денег в значительном размере в сумме 51000 рублей от ФИО26, приговор в отношении которой вступил в законную силу, являющейся одногрупницей ФИО14, за совершение в пользу ФИО26, незаконных действий, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО26, в качестве взятки денежные средства в сумме 11000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО26, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. В дальнейшем реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО26, в качестве взятки денежные средства в сумме 20000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО26, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут в ходе телефонного разговора с ФИО14 договорилась о получении оставшейся части взятки от ФИО26, в размере 20000 рублей ДД.ММ.ГГГГ в административном здании БОКИТУ через одногрупницу ФИО14 - ФИО16, приговор в отношении которой вступил в законную силу. После чего, ФИО1, с той же целью, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 13 часов находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, получила лично от ФИО16, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО26, оставшуюся часть взятки в виде денег в сумме 20000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО26, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, получила от ФИО26, через посредников ФИО17 и ФИО16 взятку в значительном размере в общей сумме 51000 рублей.

Кроме того, реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов до 18 часов, точное время следствием не установлено, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студенткой 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Товароведение» ФИО14, приговор в отношении которой вступил в законную силу, о получении через последнюю взятки в виде денег в значительном размере в сумме 51000 рублей от лица №, приговор в отношении которого не вступил в законную силу, за совершение в пользу этого лица, незаконных действий, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах лица № в качестве взятки денежные средства в сумме 11000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу лица №, а именно за организацию и оформление этому лицу успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. В дальнейшем реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 17 часов, находясь на автопарковке ресторана быстрого обслуживания «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, получила лично от ФИО14, выступавшей в качестве посредника в интересах лица №, в качестве взятки денежные средства в сумме 20000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 51000 рублей, за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этого лица, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут в ходе телефонного разговора с ФИО14 договорилась о получении оставшейся части взятки от лица № в размере 20000 рублей ДД.ММ.ГГГГ в административном здании БОКИТУ через ФИО16, приговор в отношении которой вступил в законную силу. После чего, ФИО1, с той же целью, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 13 часов находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, получила лично от ФИО16, выступавшей в качестве посредника в интересах лица № оставшуюся часть взятки в виде денег в сумме 20000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этого лица, а именно за организацию и оформление успешного прохождения преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, получила от лица №, через посредников ФИО17 и ФИО7 взятку в значительном размере в общей сумме 51000 рублей.

Кроме этого, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студенткой 4-го курса очной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Товароведение» лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о получении от этого лица через ФИО5- секретаря руководителя БОКИТУ взятки в виде денег в сумме 5000 рублей за незаконные действия в пользу лица №, а именно за организацию и оформление этому лицу успешного прохождения производственной практики, имевшей место в 6-м семестре 2016-2017 учебного года, без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов. Реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, получила от ФИО5, выступавшей в качестве посредника в интересах лица № в качестве взятки денежные средства в сумме 5000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе, незаконных действий в пользу лица №, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения производственной практики, имевшей место в 6-м семестре 2016-2017 учебного года, без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов. 

Также, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студентом 4-го курса очной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Прикладная информатика» лицом №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о получении от него через ФИО5- секретаря руководителя БОКИТУ взятки в виде денег в сумме 3000 рублей за незаконные действия в пользу этого лица, а именно за организацию и оформление успешного прохождения производственной практики, имевшей место в 7-м семестре 2017-2018 учебного года, без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов. После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ действуя умышленно, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, получила от ФИО5, выступавшей в качестве посредника в интересах лица № в качестве взятки денежные средства в сумме 3000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу лица №, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения производственной практики, имевшей место в 7-м семестре 2017-2018 учебного года, без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов.

Также, реализуя преступный умысел, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес> в ходе как личной встречи, так и по телефону, договорилась лицом №, выступающим в качестве посредника в интересах своей сестры ФИО27, приговор в отношении которой вступил в законную силу, о получении от лица № взятки в виде денег в сумме 14000 рублей за совершение незаконных действий в пользу двух студентов 2-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Прикладная информатика», а именно за организацию и оформление указанным этим студентам успешного прохождения сессии в 3 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 01 минуту, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности посредством перевода на свою банковскую карту получила от лица №, выступавшей в качестве посредника в интересах ФИО27, взятку в виде денег в сумме 7000 рублей за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу одного из студентов, а именно за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 3 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Затем, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 22 минуты, находясь в 

<

адрес>, с той же целью, посредством перевода на свою банковскую карту получила от лица №, выступавшей в качестве посредника и действовавшей в интересах ФИО27, взятку в виде денег в сумме 7000 рублей за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу другого студента этого института, а именно за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 3 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Полученные денежные средства от лица № ФИО4 передала ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, при посредничестве лица № получила взятку от ФИО27 в общей сумме 14000 рублей.

Кроме того, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, при посредничестве ФИО6 – специалиста по учебно –методической работе БОКИТУ, договорилась со студенткой 2-го курса очно-заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Менеджмент», лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о получении от этого лица через ФИО6 взятки в виде денег в сумме 12000 рублей за незаконные действий в пользу лица №, а именно за ликвидацию академической задолженности, имевшейся у последней по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ при переводе в БОКИТУ из аккредитованного образовательного частного учреждения высшего профессионального образования «Московский финансово-юридический университет МФЮА». Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 39 минут, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, при посредничестве ФИО6 путем перевода на банковскую карту последней получила от лица № в качестве взятки денежные средства в сумме 12000 рублей за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО28, а именно за ликвидацию академической задолженности, имевшейся у последней по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ при переводе в БОКИТУ из аккредитованного образовательного частного учреждения высшего профессионального образования «Московский финансово-юридический университет МФЮА». Полученные ФИО29 от лица № денежные средства в сумме 12000 рублей в тот же день до 18 часов были переданы ФИО1 Затем, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, при посредничестве ФИО6 договорилась с лицом № о получении взятки в сумме 12000 рублей за совершение незаконных действий в пользу последнего, а именно за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 3 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 34 минуты, находясь в 

<

адрес>, при посредничестве ФИО6 посредством перевода на банковскую карту последней получила от лица № взятку в виде денег в сумме 12000 рублей за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу лица №, а именно за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 3 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Полученные ФИО8 от лица № денежные средства в сумме 12000 рублей в тот же день до 18 часов были переданы ФИО1 Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, при посредничестве ФИО6 получила взятку от лица № в общей сумме 24000 рублей.

Также, реализуя преступный умысел, ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студентом 1-го курса очно-заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Менеджмент» ФИО30, приговор в отношении которого вступил в законную силу, о получении от него взятки в виде денег в сумме 15000 рублей посредством перечисления на свою банковскую карту за совершение в пользу ФИО30 незаконных действий, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 1 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. После чего, ФИО4, находясь ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 25 минут в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, посредством перевода на свою банковскую карту получила от ФИО30 в качестве взятки денежные средства в сумме 15000 рублей за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО30, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 1 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Полученные денежные средства от ФИО30 ФИО4 передала ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, лично получила взятку от ФИО30 в сумме 15000 рублей.

Кроме того, ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студентом 1-го курса очно-заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Менеджмент» ФИО31, приговор в отношении которого вступил в законную силу о получении от него взятки в виде денег в сумме 15000 рублей посредством перечисления на свою банковскую карту за совершение в пользу ФИО31 незаконных действий, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 1 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. После чего, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минуту, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, посредством перевода на свою банковскую карту получила от ФИО31 в качестве взятки денежные средства в сумме 15000 рублей за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО31, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 1 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Полученные денежные средства от ФИО31 ФИО4 передала ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, лично получила взятку от ФИО31 в сумме 15000 рублей.

Также, реализуя преступный умысел, ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студентом 2-го курса очно-заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» ФИО32, приговор в отношении которого вступил в законную силу, о получении от него взятки в виде денег в сумме 14000 рублей за совершение в пользу ФИО32 незаконных действий, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 3 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Затем, ФИО4 с той же целью, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут в ходе телефонного разговора с ФИО32 договорилась о перечислении оговоренной ранее суммы взятки на ее банковскую карту, направив в тот же день ФИО33 смс -сообщение с указанием номера карты. После чего, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 02 минуты, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, посредством перевода на свою банковскую карту получила от ФИО32 в качестве взятки денежные средства в сумме 14000 рублей за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу ФИО32, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 3 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Полученные денежные средства от ФИО32 ФИО4 передала ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, лично получила взятку от ФИО32 в сумме 14000 рублей.

Кроме того, должностное лицо ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, сообщила студентке 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лицо №, приговор суда в отношении которой не вступил в законную силу, о возможности за взятку в размере 7000 рублей организовать и оформить последней успешное прохождение сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут, находясь возле здания департамента образования и науки 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, получила лично от лица № в соответствии с ранее достигнутой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в ходе телефонного разговора договоренностью взятку в виде денег в сумме 7000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу лица №, а именно за организацию и оформление этому лицу успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний.

Также, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, сообщила студентке 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» - лицо №, приговор суда в отношении которой вступил в законную силу, о возможности за взятку в размере 7000 рублей организовать и оформить одногруппникам последней успешное прохождение сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Затем, лицо № ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора договорилась со своей одногруппницей лицом №31, которое освобождено от уголовной ответственности согласно примечанию к ст.291 УК РФ, о передачи ФИО1 взятки в сумме 7000 рублей за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 58 минут лицо № перевела денежные средства в сумме 7000 рублей, предназначавшиеся в качестве взятки ФИО1, на банковскую карту, открытую на имя супруга лица №, находившуюся на тот момент в фактическом пользовании этого лица. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут, находясь возле здания департамента образования и науки 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, получила лично от лица №, выступавшей в качестве посредника в интересах лица №, в соответствии с ранее достигнутой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в ходе телефонного разговора договоренностью взятку в виде денег в сумме 7000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу лица №, а именно за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний.

Кроме того, ФИО1, реализуя преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, сообщила студентке 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» - лицо №, приговор суда в отношении которой не вступил в законную силу, о возможности за взятку в размере 7000 рублей организовать и оформить одногруппникам успешное прохождение сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Затем, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора договорилась со своей одногруппницей лицом №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о передачи ФИО1 взятки в сумме 7000 рублей за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 48 минут лицо № перевела денежные средства в сумме 7000 рублей, предназначавшиеся в качестве взятки ФИО1, на банковскую карту, открытую на имя супруга лица №, находившуюся на тот момент в фактическом пользовании этого лица. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут, находясь возле здания департамента образования и науки 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, получила лично от лица №, выступавшей в качестве посредника в интересах лица №, в соответствии с ранее достигнутой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в ходе телефонного разговора договоренностью, взятку в виде денег в сумме 7000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этого лица, а именно за организацию и оформление этому лицу успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний.

Также, ФИО1, реализуя вышеуказанный преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, сообщила студентке 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» - лицо №, приговор суда в отношении которой не вступил в законную силу, о возможности за взятку в размере 7000 рублей организовать и оформить одногруппникам успешное прохождение сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Затем, лицо № ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора договорилась со своей одногруппницей лицом №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о передачи ФИО1 взятки в сумме 7000 рублей за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минуты лицо № перевела денежные средства в сумме 7000 рублей, предназначавшиеся в качестве взятки ФИО1, на банковскую карту, открытую на имя супруга лица №, находившуюся на тот момент в фактическом пользовании этого лица. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут, находясь возле здания департамента образования и науки 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, получила лично от лица №, выступавшей в качестве посредника в интересах лица №, в соответствии с ранее достигнутой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в ходе телефонного разговора договоренностью взятку в виде денег в сумме 7000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу лица №, а именно за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний.

Кроме того, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, сообщила студентке 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лицо №, приговор суда в отношении которой не вступил в законную силу, о возможности за взятку в размере 7000 рублей организовать и оформить одногруппникам успешное прохождение сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Затем, лицо № ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора договорилась со своей одногруппницей лицом №, которое освобождено от уголовной ответственности согласно примечанию к ст.291 УК РФ, о передачи ФИО1 взятки в сумме 7000 рублей за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 32 минуты лицо № перевела денежные средства в сумме 7000 рублей, предназначавшиеся в качестве взятки ФИО1, на банковскую карту, открытую на имя супруга лица №, находившуюся на тот момент в фактическом пользовании этого лица. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут, находясь возле здания департамента образования и науки 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, получила лично от лица №, выступавшей в качестве посредника в интересах лица №, в соответствии с ранее достигнутой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в ходе телефонного разговора договоренностью взятку в виде денег в сумме 7000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этого лица, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний.

Также, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, сообщила студентке 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» - лицо №, приговор суда в отношении которой не вступил в законную силу, о возможности за взятку в размере 7000 рублей организовать и оформить одногруппникам успешное прохождение сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Затем, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ договорилась со своей одногруппницей лицом №, в отношении которого материалы из уголовного дела выделены в отдельное производство, о передачи ФИО1 взятки в сумме 7000 рублей за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут лицо № перевела денежные средства в сумме 7000 рублей, предназначавшиеся в качестве взятки ФИО1, на банковскую карту, открытую на имя супруга лица №, находившуюся на тот момент в фактическом пользовании этого лица. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут, находясь возле здания департамента образования и науки 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, получила лично от лица №, выступавшей в качестве посредника в интересах лица №, в соответствии с ранее достигнутой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в ходе телефонного разговора договоренностью взятку в виде денег в сумме 7000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этого лица, а именно за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний.

Кроме того, реализуя преступный умысел ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, сообщила студентке 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» - лицо №, приговор суда в отношении которой не вступил в законную силу, о возможности за взятку в размере 7000 рублей организовать и оформить одногруппникам успешное прохождение сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Затем, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ договорилась со своей одногруппницей лицом №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о передачи ФИО1 взятки в сумме 7000 рублей за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 22 минуты лицо № перевело денежные средства в сумме 7000 рублей, предназначавшиеся в качестве взятки ФИО1, на банковскую карту, открытую на имя супруга лица №, находившуюся на тот момент в фактическом пользовании этого лица. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут, находясь возле здания департамента образования и науки 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, получила лично от лицо №, выступавшей в качестве посредника в интересах лица №, в соответствии с ранее достигнутой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в ходе телефонного разговора договоренностью взятку в виде денег в сумме 7000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этого лица, а именно за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний.

Также, реализуя преступный умысел ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, сообщила студентке 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» - лицо №, приговор суда в отношении которой не вступил в законную силу, о возможности за взятку в размере 7000 рублей организовать и оформить одногруппникам успешное прохождение сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Затем, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ договорилась со своей одногруппницей лицом №, в отношении которого материалы из уголовного дела выделены в отдельное производство, о передачи ФИО1 взятки в сумме 7000 рублей за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту лицо № перевело денежные средства в сумме 7000 рублей, предназначавшиеся в качестве взятки ФИО1, на банковскую карту, открытую на имя супруга лица №, находившуюся на тот момент в фактическом пользовании этого лица. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут, находясь возле здания департамента образования и науки 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, получила лично от лица №, выступавшей в качестве посредника в интересах лица №, в соответствии с ранее достигнутой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в ходе телефонного разговора договоренностью взятку в виде денег в сумме 7000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этого лица, а именно за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний.

Также, реализуя преступный умысел ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, сообщила студентке 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» - лицо №, приговор суда в отношении которой не вступил в законную силу, о возможности за взятку в размере 7000 рублей организовать и оформить одногруппникам успешное прохождение сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Затем, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ договорилась со своей одногруппницей лицом №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о передачи ФИО1 взятки в сумме 7000 рублей за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут лицо № перевела денежные средства в сумме 7000 рублей, предназначавшиеся в качестве взятки ФИО1, на банковскую карту, открытую на имя супруга лица №, находившуюся на тот момент в фактическом пользовании этого лица. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут, находясь возле здания департамента образования и науки 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, получила лично от лица №, выступавшей в качестве посредника в интересах лица №, в соответствии с ранее достигнутой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в ходе телефонного разговора договоренностью взятку в виде денег в сумме 7000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этого лица, а именно за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний.

Кроме того, реализуя преступный умысел ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, сообщила студентке 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» - лицо №, приговор суда в отношении которой не вступил в законную силу, о возможности за взятку в размере 7000 рублей организовать и оформить одногруппникам успешное прохождение сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Затем, лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ договорилась со своей одногруппницей лицом №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о передачи ФИО1 взятки в сумме 7000 рублей за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут лицо № перевела денежные средства в сумме 7000 рублей, предназначавшиеся в качестве взятки ФИО1, на банковскую карту, открытую на имя супруга лица №, находившуюся на тот момент в фактическом пользовании этого лица. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут, находясь возле здания департамента образования и науки 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, получила лично от лица №, выступавшей в качестве посредника в интересах лица №, в соответствии с ранее достигнутой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в ходе телефонного разговора договоренностью взятку в виде денег в сумме 7000 рублей за совершение ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этого лица, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 9-м семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний.

Также, реализуя преступный умысел, ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась с лицом №, материалы из уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действующий в интересах своей жены - студентки 1-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Менеджмент», о получении от этого лица взятки в виде денег в сумме 15000 рублей посредством перечисления на свою банковскую карту за совершение в пользу этой студентки незаконных действий, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 1 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. После чего, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, посредством перевода на свою банковскую карту получила от лица №, действующего в интересах своей супруги, в качестве взятки денежные средства в сумме 15000 рублей за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этой студентки, а именно за организацию и оформление последней успешного прохождения сессии в 1 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Полученные денежные средства от лица № ФИО4 передала ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, лично получила взятку от лица № в сумме 15000 рублей.

Кроме того, реализуя преступный умысел, ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, через студентов БОКИТУ договорилась со студенткой 1-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Менеджмент» с лицом №, приговор в отношении которого не вступил в законную силу, о получении от этого лица взятки в виде денег в сумме 15000 рублей посредством перечисления на свою банковскую карту за совершение в пользу лица № незаконных действий, а именно за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 1 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. После чего, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, посредством перевода на свою банковскую карту получила от лица № в качестве взятки денежные средства в сумме 15000 рублей за совершение ФИО1 ею в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работ незаконных действий в пользу лица №, а именно за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 1 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Полученные денежные средства от лица №ФИО4 передала ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 лично получила взятку от лица № в сумме 15000 рублей.

Также, реализуя преступный умысел, ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась с ФИО34, приговор суда в отношении которого вступил в законную силу, действующим в интересах своего сына студента 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика», о получении от него взятки в виде денег в сумме 10000 рублей за совершение в пользу этого студента, незаконных действий, а именно за организацию и оформление успешной сдачи сессии в 7 семестре 2017-2018 года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. После чего, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов до 12 часов, находясь в своем рабочем кабинете в административном здании БОКИТУ, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, получила лично от ФИО34, действующего в интересах своего сына, взятку в виде денег в сумме 10000 рублей за совершение ФИО35 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий, а именно за организацию и оформление последнему успешного прохождения сессии в 7 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Полученные денежные средства от ФИО34 ФИО4 передала ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности.

Кроме того, реализуя преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 45 минут до 10 часов 49 минут, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студенткой 1-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лицо № о получении от нее взятки в виде денег в сумме 23000 рублей за совершение незаконных действий в пользу этого лица, а именно за организацию и оформление успешной сдачи сессии в 1-м и 2-м семестре 2017-2018 года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, а также успешное прохождение учебной практики в 2017-2018 учебном году, без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов. При этом, денежные средства в сумме 10000 рублей, являвшиеся частью взятки 23000 рублей, за организацию и оформление успешной сдачи сессии в 1-м семестре 2017-2018 года, следовало передать незамедлительно, а оставшуюся часть взятки в сумме 13000 рублей должна была передать ФИО1 в марте – апреле 2018 года. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, получила лично от лица № в качестве взятки денежные средства в сумме 10000 рублей, являвшиеся частью от взятки в сумме 23000 рублей, за совершение ФИО1 в нарушение п.п. 5.16, 5.19, 5.28 должностной инструкции директора филиала и ФИО4 - п.п. 1.4, 2.1, 2.5 должностной инструкции заместителя директора филиала по учебной работе незаконных действий в пользу этого студента, а именно за организацию и оформление успешной сдачи сессии в 1 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, лично получила взятку от лица № в сумме 23000 рублей.

ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, занимая в соответствии с приказами ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет технологий и управления имени ФИО9 (Первый казачий университет)» № от ДД.ММ.ГГГГ и №-л от ДД.ММ.ГГГГ должность секретаря руководителя 

<

адрес> казачьего института технологии и управления (филиала) ФГБОУ ВО «МГУТУ им.К.Г.Разумовского (ПКУ)» в 

<

адрес> (далее БОКИТУ), по достигнутой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ договоренности с должностными лицами БОКИТУ: ФИО1 –директором учебного заведения и ФИО4 – заместителем директора по учебной работе БОКИТУ и по их поручению, выступая в качестве посредника в интересах последних, получала взятки от студентов БОКИТУ, за совершение заведомо незаконных действий этих должностных лиц.

Так, ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов до 16 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, по ранее достигнутой договоренности со студенткой 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Товароведение» лицом №, материалы из уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о передачи взятки ФИО1, через ФИО5 за совершение в пользу лица № незаконных действий по сдаче сессии, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и беспрепятственное получение диплома о высшем образовании, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 в качестве взятки в значительном размере денежные средства в сумме 45000 рублей, полученные ею в этот период от лица №, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу лица №, а именно за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании.

Также, ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 10 часов до 14 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, по ранее достигнутой договоренности со студенткой 5-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Товароведение» лицом №, материалы из уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о передачи взятки ФИО1 через ФИО5 за совершение в пользу лица № незаконных действий по сдаче сессии, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и беспрепятственное получение диплома о высшем образовании, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 в качестве взятки в значительном размере денежные средства в сумме 45000 рублей, полученные ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от лица №, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу лица №, а именно за организацию и оформление успешного прохождения сессии в 9 семестре 2017-2018 учебного года без фактического прохождения экзаменационных испытаний, успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании.

Кроме того, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, по доведенной до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лицу №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информации при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, о возможности передачи взятки ФИО1 через ФИО5 за совершение в пользу лица № незаконных действий по прохождению преддипломной практики без фактического участия в ней и беспрепятственное получение диплома о высшем образовании, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 в качестве взятки в значительном размере денежные средства в сумме 40000 рублей, полученные ею в этот период от лица №, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. 

Также, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, по доведенной до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лицу №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информации при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах о возможности передачи взятки ФИО1 через ФИО5, за совершение в пользу лица № незаконных действий по прохождению преддипломной практики без фактического участия в ней и беспрепятственное получение диплома о высшем образовании, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 в качестве взятки в значительном размере денежные средства в сумме 40000 рублей, полученные ею в указанный период от лица №, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. 

Также, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, по доведенной до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информации при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, о возможности передачи взятки в сумме 43000 рублей ФИО1 через ФИО5 за совершение в пользу лица № незаконных действий по прохождению преддипломной практики без фактического участия в ней и беспрепятственное получение диплома о высшем образовании, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 денежные средства в сумме 15000 рублей, являющиеся частью взятки, полученные ею в указанный период от лица №12, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Затем, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 денежные средства в сумме 28000 рублей, являющиеся частью взятки в значительном размере в сумме 43000 рублей, полученные ею в этот период от лица №, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании.

Также, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, по доведенной старостой группы до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лица №, материалы из уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информации о возможности передачи взятки ФИО1 через ФИО5 в общей сумме 43000 рублей, за совершение в пользу лица № незаконных действий по прохождению преддипломной практики без фактического участия в ней и беспрепятственное получение диплома о высшем образовании, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 денежные средства в сумме 13000 рублей, являющиеся частью взятки в значительном размере в сумме 43000 рублей, полученные ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от лица №, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Затем, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 денежные средства в сумме 30000 рублей, являющиеся частью взятки в значительном размере в сумме 43000 рублей, полученные ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от лица №, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании.

Кроме этого, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, по доведенной до студента 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информации при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах о возможности передачи взятки в общей сумме 43000 рублей ФИО1 через ФИО5, за совершение в пользу этого лица незаконных действий по прохождению преддипломной практики без фактического участия в ней и беспрепятственное получение диплома о высшем образовании, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 в качестве взятки в значительном размере денежные средства в сумме 43000 рублей, полученные ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от лица №, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. 

Также, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, по доведенной до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информации при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах о возможности передачи взятки ФИО1 через ФИО5 в общей сумме 40000 рублей, за совершение в пользу этого лица незаконных действий по прохождению преддипломной практики без фактического участия в ней и беспрепятственное получение диплома о высшем образовании, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 в качестве взятки в значительном размере денежные средства в сумме 40000 рублей, полученные ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от лица №, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании.

Кроме того, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, по ранее доведенной до студента 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информации при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах о возможности передачи взятки ФИО1 через ФИО5 в общей сумме 40000 рублей, за совершение в пользу этого лица незаконных действий по прохождению преддипломной практики без фактического участия в ней и беспрепятственное получение диплома о высшем образовании, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 в качестве взятки в значительном размере денежные средства в сумме 40000 рублей, полученные ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от лица №, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании.

Также, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, по доведенной до студента 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство информации при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах о возможности передачи взятки ФИО1 через ФИО5 в сумме 43000 рублей, за совершение в его пользу незаконных действий по прохождению преддипломной практики без фактического участия в ней и беспрепятственное получение диплома о высшем образовании, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 в качестве взятки в значительном размере денежные средства в сумме 43000 рублей, полученные ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от лица №, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании.

Также, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, по ранее доведенной до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информации при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах о возможности передачи взятки ФИО1 через ФИО5 в сумме 43000 рублей, за совершение в её пользу незаконных действий по прохождению преддипломной практики без фактического участия в ней и беспрепятственное получение диплома о высшем образовании, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 в качестве взятки в значительном размере денежные средства в сумме 43000 рублей, полученные ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от лица №, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании.

Кроме этого, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, по ранее доведенной до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство информации при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах о возможности передачи взятки ФИО1 через ФИО5 в сумме 43000 рублей, за совершение в её пользу незаконных действий по прохождению преддипломной практики без фактического участия в ней и беспрепятственное получение диплома о высшем образовании, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 в качестве взятки в значительном размере денежные средства в сумме 43000 рублей, полученные ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от лица №, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании.

Кроме того, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, по доведенной до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» - лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство информации при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах о возможности передачи взятки ФИО1 через ФИО5 в сумме 43000 рублей, за совершение в её пользу незаконных действий по прохождению преддипломной практики без фактического участия в ней и беспрепятственное получение диплома о высшем образовании, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 в качестве взятки в значительном размере денежные средства в сумме 43000 рублей, полученные ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от лица №, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании.

Помимо этого, ФИО5, являясь секретарем руководителя БОКИТУ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, по ранее доведенной до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» - лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информации при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах о возможности передачи взятки ФИО1 через ФИО5 в сумме 43000 рублей, за совершение в её пользу незаконных действий по прохождению преддипломной практики без фактического участия в ней и беспрепятственное получение диплома о высшем образовании, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 в качестве взятки в значительном размере денежные средства в сумме 43000 рублей, полученные ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от лица №, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании.

Кроме того, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, по ранее доведенной до студента 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» - лица №, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, информации при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах о возможности передачи взятки ФИО1 через ФИО5 в суме 40000 рублей, за совершение в его пользу незаконных действий по прохождению преддипломной практики без фактического участия в ней и беспрепятственное получение диплома о высшем образовании, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 в качестве взятки в значительном размере денежные средства в сумме 40000 рублей, полученные ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от лица №, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании.

Также, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, по ранее доведенной до студента 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» - лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информации при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах о возможности передачи взятки ФИО1 через ФИО5 в сумме 40000 рублей, за совершение в его пользу незаконных действий по прохождению преддипломной практики без фактического участия в ней и беспрепятственное получение диплома о высшем образовании, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 в качестве взятки в значительном размере денежные средства в сумме 40000 рублей, полученные ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от лица №, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании.

Также, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, по ранее доведенной до студентки 4-го курса заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика» - лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, информации при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах о возможности передачи взятки ФИО1 через ФИО5 в сумме 43000 рублей, за совершение в её пользу незаконных действий по прохождению преддипломной практики без фактического участия в ней и беспрепятственное получение диплома о высшем образовании, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, лично передала ФИО1 в качестве взятки в значительном размере денежные средства в сумме 43000 рублей, полученные ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от лица №, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 18 часов, ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студенткой 5-го курса очно-заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Менеджмент» лица №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о получении от ее одногруппника - лица №, в отношении которого приговор суда не вступил в законную силу через ФИО5 взятки в размере 43000 рублей за совершение в пользу лица № незаконных действий, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. При этом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в административном здании БОКИТУ, договорилась с лицом № о снижении ранее требуемой суммы взятки до 28 000 рублей, которую следовало передать ФИО1 через ФИО5 ФИО5, действуя умышленно, в период с 01.06.2017 года по 25.07.2017 года с 09 до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, осознавая преступность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий от них и желая их наступления, действуя с прямым умыслом в качестве посредника в интересах должностных лиц ФИО1 и ФИО4, получила от лица № взятку, предназначавшуюся указанным этим должностным лицам, в виде денег в сумме 5000 рублей, являвшуюся частью взятки в значительном размере сумме 28000 рублей, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за успешное прохождение преддипломной практики без фактического участия в ней и предоставления соответствующих документов. Затем, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, действуя в качестве посредника в интересах ФИО1 и ФИО4, получила от лица № в качестве взятки, предназначавшейся указанным должностным лицам БОКИТУ, денежные средства в сумме 23 000 рублей, являвшиеся частью взятки в значительном размере в сумме 28 000 рублей, за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этого лица, а именно за организацию и оформление последнему прохождения итоговой аттестации, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. После чего, полученные ФИО5 от лица № денежные средства в сумме 28 000 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переданы ФИО1

Кроме этого, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, занимая в соответствии с приказами ректора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет технологий и управления имени К.Г. Разумовского (Первый казачий университет)» должность секретаря руководителя Брянского областного казачьего института технологии и управления (филиала) ФГБОУ ВО «МГУТУ им.К.Г.Разумовского (ПКУ)» в г.Унеча (далее БОКИТУ), а также ФИО6, которая в соответствии с приказами и.о.директора филиала государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Московский государственный университет технологий и управления» в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и №-е от ДД.ММ.ГГГГ занимала должность специалиста по учебно-методической работе филиала ГОУ ВПО «Московский государственный университет технологии и управления» в 

<

адрес>, переименованного в соответствии с приказами Минобрнауки России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> казачий институт технологии и управления (филиала) ФГБОУ ВО «МГУТУ им.К.Г.Разумовского (ПКУ)» в 

<

адрес> (далее БОКИТУ), по предварительному сговору между собой и по достигнутой договоренности с должностными лицами БОКИТУ ФИО1 и ФИО4 и их поручению, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выступая в качестве посредников в интересах последних, получали взятки от студентов БОКИТУ, за совершение незаконных действий.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 18 часов ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>А, договорилась со студенткой 5-го курса очно-заочной формы обучения БОКИТУ по направлению подготовки «Менеджмент» - лицом №, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о получении от нее взятки в общей сумме 137 000 рублей из расчета: 23 000 рублей – от лица № и по 38 000 рублей от ее одногруппников лица №, лица № и ФИО13, приговор в отношении которой вступил в законную силу, через специалиста по учебно-методической работе БОКИТУ ФИО42 либо секретаря руководителя БОКИТУ ФИО5, за совершение незаконных действий в пользу данных студентов, а именно за организацию и оформление лицам №, №, № и ФИО13 прохождения итоговой аттестации, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. После чего, в период с 09 часов до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту лица №, лицами №, № и ФИО13 было переведено по 38 000 рублей, каждым, в качестве взятки для ФИО1, по ранее достигнутой договоренности. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо № договорилось с лицом №, что это лицо в мае 2017 года передаст в качестве взятки денежные средства в общей сумме 136 000 рублей, в которые входили 22 000 рублей, принадлежащие лицу №, а также по 38000 рублей ранее перечисленные лицу№ на банковскую карту лицом №, лицом № и ФИО13, каждым, должностным лицам БОКИТУ через ФИО6 либо ФИО5 После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут лицо №, находясь в 

<

адрес>, как в ходе личной встречи, так и посредством перевода на банковскую карту лица №, передало этому лицу ранее оговоренную взятку в сумме 136 000 рублей. После чего, в период с 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов до 18 часов лицо №, находясь в административном здании БОКИТУ по адресу: 

<

адрес>, д.№ЗА, выступая как в своих интересах, так и в качестве посредника в интересах лица №, лица№ и ФИО13, с целью передачи взятки в общей сумме 136 000 рублей за совершение должностными лицами БОКИТУ в пользу указанных студентов незаконных действий, принесло специалисту по учебно-методической работе ФИО42 денежные средства в сумме 136000 рублей для дальнейшей их передачи в качестве взятки ФИО1 ФИО6, действуя в качестве посредника, способствуя дальнейшему получению ФИО1 вместе с ФИО4 взятки от лица №, лица №, лица № и ФИО13, препроводила лицо № в помещение приемной директора БОКИТУ для передачи обозначенной суммы взятки ФИО2, которая в указанный период времени, находясь в помещении приемной директора БОКИТУ, действуя в интересах ФИО1 и ФИО4, выступая в качестве посредника в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, получила от лица №, действующей как в своих интересах, так и в качестве посредника от своих одногруппников лиц №,№ и ФИО13, взятку, предназначавшуюся указанным должностным лицам БОКИТУ, в виде денег в общей сумме 136 000 рублей за совершение ФИО1 и ФИО4 незаконных действий в пользу этих лиц, а именно за организацию и оформление последним прохождения итоговой аттестации, а также дальнейшее беспрепятственное получение диплома о высшем образовании. Полученные ФИО2 от лица № при посредничестве лица № и ФИО6 денежные средства в общей сумме 136 000 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были переданы ФИО1

По настоящему делу имеются предусмотренные ст.317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемых, с каждой из которых заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Уголовное дело поступило в суд с предусмотренным ст.317.5 УПК РФ представлениями прокурора от ДД.ММ.ГГГГ об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6 заявили о согласии с обвинением и полном признании вины в инкриминируемых деяниях; поддержали заявленные ходатайства о проведении судебного разбирательства в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Досудебное соглашение заключено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником и при участии защитника. Досудебное соглашение заключено ФИО4 добровольно, после консультации с защитником и при участии защитника. Досудебное соглашение заключено ФИО5 добровольно, после консультации с защитником и при участии защитника. Досудебное соглашение заключено ФИО6 добровольно, после консультации с защитником и при участии защитника. Каждая их подсудимых осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Мельникова Т.В. поддержала ходатайство подсудимой ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке и пояснила, что ёё подзащитная добровольно заключила досудебное соглашение о сотрудничестве с ее участием, по которому выполнила все обязательства.

Защитник Мосин В.В. поддержал ходатайство подсудимой ФИО4 о рассмотрении дела в особом порядке и пояснил, что его подзащитная добровольно заключила досудебное соглашение о сотрудничестве с участием адвоката Михайлова М.Ю., по которому выполнила все обязательства.

Защитник Березкин А.С. поддержал ходатайство подсудимой ФИО5 о рассмотрении дела в особом порядке и пояснил, что его подзащитная добровольно заключила досудебное соглашение о сотрудничестве с его участием, по которому выполнила все обязательства.

Защитник Романенков С.Н. поддержал ходатайство подсудимой ФИО6 о рассмотрении дела в особом порядке и пояснил, что его подзащитная добровольно заключила досудебное соглашение о сотрудничестве с его участием, по которому выполнила все обязательства.

В судебном заседании установлено, что на основании ст.317.2 УПК РФ прокурором были рассмотрены ходатайства ФИО1, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении такого соглашения ФИО5 и ФИО6, постановление следователя от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении такого соглашения ФИО4, постановление следователя от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении указанного соглашения ФИО1

Первым заместителем прокурора Брянской области ФИО45. ходатайство удовлетворено и 06 апреля 2018 года в соответствии с требованиями ст.317.2 УПК РФ между указанным прокурором и обвиняемой ФИО5 с участием адвоката Березкина А.С. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Первым заместителем прокурора Брянской области ФИО46 ходатайство удовлетворено и 06 апреля 2018 года в соответствии с требованиями ст.317.2 УПК РФ между указанным прокурором и обвиняемой ФИО6 с участием адвоката Романенкова С.Н. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Первым заместителем прокурора Брянской области ФИО47. ходатайство удовлетворено и 06 апреля 2018 года в соответствии с требованиями ст.317.2 УПК РФ между указанным прокурором и обвиняемой ФИО4 с участием адвоката Михайлова М.Ю. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Первым заместителем прокурора Брянской области ФИО48 ходатайство удовлетворено и 26 сентября 2018 года в соответствии с требованиями ст.317.2 УПК РФ между указанным прокурором и обвиняемой ФИО1 с участием адвоката Мельниковой Т.В. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Досудебным соглашением о сотрудничестве предусмотрено, что ФИО1 в ходе предварительного следствия обязуется активно способствовать раскрытию преступлений, давала правдивые показания об обстоятельствах совершенных ею в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 как лично, так и при посредничестве работников БОКИТУ: секретаря руководителя ФИО5 и специалиста по учебно-методической работе ФИО6 преступлений, указав роль каждого из указанных лиц при совершении преступлений. Кроме того, обвиняемая ФИО1 сообщила о получении ею совместно с ФИО4 взятки от другого лица, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, действовавшей как в своих интересах, так и в качестве посредника от 9-ти своих одногруппников, за совершение незаконных действий. Также, обвиняемая ФИО1 сообщила о получении ею совместно с ФИО4 при посредничестве иных лиц взятки в сумме 21000 рублей от другого лица, в отношении которых материалы из уголовного дела выделены в отдельное производство, за совершение незаконных действий, а также о других неизвестных следствию эпизодах своих преступных действий и преступной деятельности других лиц.

Полнота и правдивость сообщенных ФИО1 сведений при выполнении ею обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве, удостоверена в представлении прокурора в суд с одновременным утверждением обвинительного заключения. 

Досудебным соглашением о сотрудничестве предусмотрено, что ФИО4 в ходе предварительного следствия обязуется активно способствовать раскрытию преступлений, давала правдивые показания об обстоятельствах совершенных ею в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 как лично, так и при посредничестве работников БОКИТУ: секретаря руководителя ФИО5 и специалиста по учебно-методической работе ФИО6 преступлений, указав роль каждого из указанных лиц при совершении преступления, а также о других неизвестных следствию эпизодах своих преступных действий и преступной деятельности других лиц. Так, обвиняемая ФИО4 сообщила сведения о получении ею совместно с ФИО1 взятки на общую сумму 99184 рублей от студента ФИО36, приговор в отношении которого вступил в законную силу, за совершение незаконных действий. Также, обвиняемая ФИО4 сообщила о получении ею совместно с ФИО1 взятки в сумме 24000 рублей от студента БОКИТУ ФИО37, приговор в отношении которого вступил в законную силу, за совершение незаконных действий. 

Полнота и правдивость сообщенных ФИО4 сведений, при выполнении ею обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве, удостоверена в представлении прокурора в суд с одновременным утверждением обвинительного заключения. 

Досудебным соглашением о сотрудничестве предусмотрено, что ФИО5 в ходе предварительного следствия обязуется активно способствовать раскрытию преступлений, давала правдивые показания об обстоятельствах совершенных ею, как лично, так и в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6 преступлений, а также о преступлениях, совершенных ФИО1 и ФИО4, указав роль каждого из указанных лиц при совершении преступления, а также о других неизвестных следствию эпизодах своих преступных действий и преступной деятельности других лиц. Так, обвиняемая ФИО5 сообщила сведения о посредничестве в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при получении ФИО1 и ФИО4 взяток в сумме от 40000 рублей до 43000 рублей от 15 студентов БОКИТУ по направлению подготовки «Экономика», за совершение в их пользу незаконных действий. 

Полнота и правдивость сообщенных ФИО5 сведений, при выполнении ею обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве, удостоверена в представлении прокурора в суд с одновременным утверждением обвинительного заключения. 

Досудебным соглашением о сотрудничестве предусмотрено, что ФИО6 в ходе предварительного следствия обязуется активно способствовать раскрытию преступлений, давала правдивые показания об обстоятельствах совершенных ею, как лично, так и в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 преступлений, а также о преступлениях, совершенных ФИО1 и ФИО4, указав роль каждого из указанных лиц при совершении преступления, а также о других неизвестных следствию эпизодах своих преступных действий и преступной деятельности других лиц. Так, обвиняемая ФИО6 сообщила сведения о посредничестве при получении ФИО1 совместно с ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ взятки в сумме 24000 рублей от студентки БОКИТУ, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, за совершение в её пользу незаконных действий. Кроме того, обвиняемая ФИО6 сообщила о получении ФИО1 совместно с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ взятки на общую сумму 70000 рублей от иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшей как в своих интересах, так и в качестве посредника от 9-ти своих одногруппников, за совершение незаконных действий.

Полнота и правдивость сообщенных ФИО6 сведений, при выполнении ею обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве, удостоверена в представлении прокурора в суд с одновременным утверждением обвинительного заключения. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, поддержал представление первого заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО41 от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении каждой из подсудимых об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу.

Из материалов уголовного дела усматривается, что каждая из подсудимых ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в ходе предварительного следствия дали признательные показания, при этом сообщили не только сведения о своем участии в преступлениях, но и привели конкретные обстоятельства совершенных ими преступлений, указав также о других неизвестных следствию эпизодах своих преступных действиях и преступной деятельности других лиц.

Сотрудничество с ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6 имеет существенное значения для изобличения и уголовного преследования других лиц в совершении преступлении.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимыми ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6 условий и выполнения обязательств, предусмотренных заключенным, с каждой из них, досудебным соглашением о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6 является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получение взятки от ФИО10 в сумме 99184 рубля суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получение взятки от лица № при посредничестве лиц № и № в общей сумме 21000 рублей суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу представляемых взяткодателем лиц, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получение взятки от лица № лично и при посредничестве ФИО5 в общей сумме 66000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО5 в сумме 66000 рублей суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № лично и при посредничестве иного лица, в общей сумме 126700 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от ФИО11 лично и при посредничестве иного лица в общей сумме 24000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО6, ФИО5 и лица № в сумме 22000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО6, ФИО5 и лица № в сумме 38000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО6, ФИО5, лица № и лица № в сумме 38000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получение взятки от ФИО13 при посредничестве ФИО6, ФИО5, лица № и лица № в сумме 38000 рублей суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО5 в сумме 40000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО5 в сумме 40000 рублей суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № лично и при посредничестве ФИО5 в сумме 43000 рублей суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично и через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО5 в сумме 43000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО5 в сумме 43000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получение взятки от лица № при посредничестве ФИО5 в сумме 40000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО5 в сумме 40000 рублей суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО5 в сумме 43000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО5 в сумме 43000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО5 в сумме 43000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО5 в сумме 43000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО5 в сумме 43000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО5 в сумме 40000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО5 в сумме 40000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО5 в сумме 43000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО5 в сумме 28000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от ФИО14в сумме 51000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от ФИО15 через посредников ФИО17 и ФИО16 в сумме 51000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 за получение взятки от ФИО18 через посредников ФИО17 и ФИО16 в сумме 51000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 за получение взятки от ФИО19 через посредников ФИО17 и ФИО16 в сумме 51000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от ФИО44 через посредников ФИО17 и ФИО16 в сумме 51000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от ФИО20 через посредников ФИО17 и ФИО16 в сумме 51000 рублей суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от ФИО21 через посредников ФИО17 и ФИО16 в сумме 51000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от ФИО22 через посредников ФИО17 и ФИО16 в сумме 51000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от ФИО23 через посредников ФИО17 и ФИО16 в сумме 51000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от ФИО16 через посредника ФИО17 в сумме 51000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от ФИО25 через посредников ФИО17 и ФИО16 в сумме 51000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от ФИО26 через посредников ФИО17 и ФИО16 в сумме 51000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действиях подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получение взятки от лица № через посредников ФИО17 и ФИО16 в сумме 51000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получении через посредника от лица № взятки, не превышающей 10000 рублей, в виде денег в размере 5000 рублей, суд квалифицирует по ч.1 ст.291.2 УК РФ. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получении через посредника от лица № взятки, не превышающей 10000 рублей, в виде денег в размере 3000 рублей, суд квалифицирует по ч.1 ст.291.2 УК РФ. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от ФИО27 при посредничестве лица № в сумме 14000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу представляемых взяткодателем лиц, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № при посредничестве ФИО42 в сумме 24000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от ФИО30в сумме 15000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от ФИО31 в сумме 15000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от ФИО32 в сумме 14000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получении лично от лица № взятки, не превышающей 10000 рублей, в виде денег в размере 7000 рублей, суд квалифицирует по ч.1 ст.291.2 УК РФ. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получении через посредника от лица № взятки, не превышающей 10000 рублей, в виде денег в размере 7000 рублей, суд квалифицирует по ч.1 ст.291.2 УК РФ. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получении через посредника от лица № взятки, не превышающей 10000 рублей, в виде денег в размере 7000 рублей, суд квалифицирует по ч.1 ст.291.2 УК РФ. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получении через посредника от лица № взятки, не превышающей 10000 рублей, в виде денег в размере 7000 рублей, суд квалифицирует по ч.1 ст.291.2 УК РФ. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получении через посредника от лица № взятки, не превышающей 10000 рублей, в виде денег в размере 7000 рублей, суд квалифицирует по ч.1 ст.291.2 УК РФ. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получении через посредника от лица № взятки, не превышающей 10000 рублей, в виде денег в размере 7000 рублей, суд квалифицирует по ч.1 ст.291.2 УК РФ. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получении через посредника от лица № взятки, не превышающей 10000 рублей, в виде денег в размере 7000 рублей, суд квалифицирует по ч.1 ст.291.2 УК РФ. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получении через посредника от лица № взятки, не превышающей 10000 рублей, в виде денег в размере 7000 рублей, суд квалифицирует по ч.1 ст.291.2 УК РФ. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получении через посредника от лица № взятки, не превышающей 10000 рублей, в виде денег в размере 7000 рублей, суд квалифицирует по ч.1 ст.291.2 УК РФ. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получении через посредника от лица № взятки, не превышающей 10000 рублей, в виде денег в размере 7000 рублей, суд квалифицирует по ч.1 ст.291.2 УК РФ. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № в сумме 15000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу представляемых взяткодателем лиц, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № в сумме 15000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой, выразившиеся в получении лично от ФИО34 взятки, не превышающей 10000 рублей, в виде денег в размере 10000 рублей, суд квалифицирует по ч.1 ст.291.2 УК РФ. 

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 каждой за получение взятки от лица № в сумме 23000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за незаконные действия в пользу взяткодателя, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица №4 по поручению взяткополучателя в сумме 45000 рублей, суд квалифицирует по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица № по поручению взяткополучателя в сумме 45000 рублей, суд квалифицирует по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица № по поручению взяткополучателя в сумме 40000 рублей, суд квалифицирует по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица № по поручению взяткополучателя в сумме 40000 рублей, суд квалифицирует по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица № по поручению взяткополучателя в сумме 43000 рублей, суд квалифицирует по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица № по поручению взяткополучателя в общей сумме 43000 рублей, суд квалифицирует по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица № по поручению взяткополучателя в сумме 43000 рублей, суд квалифицирует по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица № по поручению взяткополучателя в сумме 40000 рублей, суд квалифицирует по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица № по поручению взяткополучателя в сумме 40000 рублей, суд квалифицирует по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица № по поручению взяткополучателя в сумме 43000 рублей, суд квалифицирует по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица № по поручению взяткополучателя в сумме 43000 рублей, суд квалифицирует по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица № по поручению взяткополучателя в сумме 43000 рублей, суд квалифицирует по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица № по поручению взяткополучателя в сумме 43000 рублей, суд квалифицирует по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица № по поручению взяткополучателя в сумме 43000 рублей, суд квалифицирует по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица № по поручению взяткополучателя в сумме 40000 рублей, суд квалифицирует по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица № по поручению взяткополучателя в сумме 40000 рублей, суд квалифицирует по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица № по поручению взяткополучателя в сумме 43000 рублей, суд квалифицирует по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица № по поручению взяткополучателя в сумме 28000 рублей, суд квалифицирует по ч.2 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

Действия подсудимой ФИО5, выразившиеся в непосредственной передачи взятки от лица №, действующего как в своих интересах, так и в интересах своих одногрупников при посредничестве, по поручению взяткополучателя в размере 136000 рублей, суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимой ФИО6, суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.291.1 УК РФ, как посредничество во взяточничестве, т.е. иное способствование взяткополучателю в реализации соглашения между ним и взяткодателем о получении и даче взятки в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, по месту жительства и работы характеризуется в целом положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем совершенным преступлениям суд признает смягчающими наказание обстоятельствами активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку ФИО1 свою вину в ходе следствия признавала полностью, представила следствию информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, подробно рассказала об обстоятельствах совершения ею преступлений, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений и облегчила последним реализацию процедуры уголовного преследования. Признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у виновной хронических заболеваний, матери престарелого возраста, отца супруга, который является инвалидом, дочери, которая обучается в учебном заведении, наличие грамот, благодарностей, суд также признает обстоятельствами смягчающими наказание по всем эпизодам преступлений. 

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (47 преступлений), являющиеся особо тяжкими преступлениями, отнесенные к преступлениям против государственной власти коррупционной направленности, фактические обстоятельства преступлений, характер действий подсудимой, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, принцип справедливости наказания, суд несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, не находит оснований для изменения категории по каждому из этих преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, и признает, что её исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, назначает наказание за каждое из этих преступлений в виде лишения свободы, с соблюдений требований, предусмотренных ч.2 ст.62 УК РФ, с дополнительными наказаниями в виде штрафа в размере шестикратном суммы взятки и с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования. При назначении дополнительных видов наказания суд учитывает тяжесть совершенного каждого из этих преступлений, смягчающие обстоятельства наказания, имущественное и семейное положение подсудимой и её семьи. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2 УК РФ (13 преступлений), относящие к категории небольшой тяжести, фактические обстоятельства преступлений, личность виновной, которая совершила впервые эти преступления, отсутствие отягчающих обстоятельств наказания, суд пришел к выводу назначить ей наказание за каждое из этих преступлений в виде ограничения свободы, с установлением ограничений и обязанности.

Окончательное наказание определить ФИО1 в виде лишения свободы по совокупности преступлений на основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, с применением правил п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ (из расчета один день лишения свободы двум дням ограничения свободы), с дополнительными наказаниями в виде штрафа, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования.

Видом исправительного учреждения, в котором надлежит отбывать наказание ФИО1, суд, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, назначает исправительную колонию общего режима, поскольку подсудимая совершила особо тяжкие преступления. 

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО4 суд учитывает, что ФИО4 ранее не судима, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем преступлениям суд признает смягчающими наказание обстоятельствами активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку ФИО4 свою вину в ходе следствия признавала полностью, представила следствию информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, подробно рассказала об обстоятельствах совершения ею преступлений, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений и облегчила последним реализацию процедуры уголовного преследования. Признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, 3 группы инвалидности, родителей престарелого возраста, отец которой является инвалидом, наличие грамот, благодарностей у виновной, суд также признает обстоятельствами смягчающими наказание по всем эпизодам преступлений. 

Суднепризнаетуказанное в обвинительном заключении в качестве обстоятельства, смягчающее наказание ФИО4- явку с повинной, поскольку заявление о совершении преступлений сделано ФИО4 после её задержания по подозрению в совершении преступлений, а кроме того, ФИО4 сообщила правоохранительным органам о совершении ею преступных действий, когда органы следствия уже располагали сведениями об преступлениях.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (47 преступлений), являющиеся особо тяжкими преступлениями, отнесенные к преступлениям против государственной власти коррупционной направленности, фактические обстоятельства преступлений, характер действий подсудимой, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, принцип справедливости наказания, суд несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, не находит оснований для изменения категории по каждому из этих преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, и признает, что её исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, назначает наказание за каждое из этих преступлений в виде лишения свободы, с соблюдений требований, предусмотренных ч.2 ст.62 УК РФ, с дополнительными наказаниями в виде штрафа в размере шестикратном суммы взятки и с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования. При назначении дополнительных видов наказания суд учитывает тяжесть совершенного каждого из этих преступлений, смягчающие обстоятельства наказания, имущественное и семейное положение подсудимой и её семьи. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2 УК РФ (13 преступлений), относящие к категории небольшой тяжести, фактические обстоятельства преступлений, личность виновной, которая совершила впервые эти преступления, отсутствие отягчающих обстоятельств наказания, суд пришел к выводу назначить ей наказание за каждое из этих преступлений в виде ограничения свободы, с установлением ограничений и обязанности.

Окончательное наказание определить ФИО4 в виде лишения свободы по совокупности преступлений на основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, с применением правил п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ (из расчета один день лишения свободы двум дням ограничения свободы), с дополнительными наказаниями в виде штрафа, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования.

Видом исправительного учреждения, в котором надлежит отбывать наказание ФИО4, суд, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, назначает исправительную колонию общего режима, поскольку подсудимая совершила особо тяжкое преступление. 

Меру пресечения ФИО4 – заключение под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.291.1 УК РФ (1 преступление) и ч.2 ст. 291.1 УК РФ (18 преступлений), являющиеся тяжкими преступлениями и отнесенные к преступлениям против государственной власти коррупционной направленности, фактические обстоятельства преступлений, характер действий подсудимой, личность подсудимой, принцип справедливости наказания, суд несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, не находит оснований для изменения категории по каждому из этих преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, и в целях исправления подсудимой ФИО5 назначает наказание за каждое из этих преступлений в виде лишения свободы, с соблюдением требований, предусмотренных ч.2 ст. 62 УК РФ, с дополнительными наказаниями в виде штрафа и с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования. При назначении дополнительных видов наказания суд учитывает тяжесть совершенных ею преступлений, смягчающие обстоятельства наказания, имущественное и семейное положение подсудимой и её семьи. 

Вместе с тем, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем преступлениям суд признает смягчающими наказание обстоятельствами её активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО5 свою вину в ходе следствия признавала полностью, представила следствию информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, подробно рассказала об обстоятельствах совершения ею преступлений, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления и облегчила последним реализацию процедуры уголовного преследования. Признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания у виновной, заболевания у матери, суд также признает обстоятельствами смягчающими наказание по всем эпизодам преступлений. 

Суднепризнаетуказанное в обвинительном заключении в качестве обстоятельства, смягчающее наказание ФИО5 - явку с повинной, поскольку заявление о совершении преступления сделано ФИО5 в день её задержания по подозрению в совершении преступлений, а кроме того, она сообщила правоохранительным органам, когда органы уже располагали сведениями о преступлениях.

Поскольку ФИО5 к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту жительства и работы характеризуется положительно, свою вину признала и чистосердечно раскаялась в содеянном, учитывая смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств наказания, состояние её здоровья, суд приходит к выводу о возможности её исправления без реального отбывания наказания и применяет к ней ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение. 

Суд, назначая условное осуждение ФИО5, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возлагает на неё, с учетом её возраста, трудоспособности и состояния здоровья обязанности. 

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств наказания, которые суд признает исключительными, связанными с целями и мотивами совершенных ФИО5 преступлений, предусмотренных ч.2 ст.291.1 УК РФ, ролью виновной, её поведением после совершения преступлений, которые существенно уменьшают степень общественной опасности этих преступлений, суд пришел к выводу назначить ей по всем преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.291.1 УК РФ наказания ниже низшего предела, с применением ст.64 УК РФ. 

Как видно из материалов дела,ФИО5 меру пресечения в виде залога не нарушала, оснований для обращения залога в доход государства не имеется, и он в соответствии с ч.10 ст.106 УПК РФподлежит возврату залогодателю.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, которое является тяжким преступлением и отнесено к преступлениям против государственной власти коррупционной направленности, фактические обстоятельства преступления, характер действий подсудимой, личность подсудимой, принцип справедливости наказания, суд несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, и в целях исправления подсудимой назначает наказание в виде лишения свободы, с соблюдением требований, предусмотренных ч.2 ст. 62 УК РФ, с дополнительными наказаниями в виде штрафа в размере двукратной суммы взятки и с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования. При назначении дополнительных видов наказания суд учитывает тяжесть совершенного преступления, смягчающие обстоятельства наказания, имущественное и семейное положение подсудимой и её семьи. 

Вместе с тем, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами её активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО6 свою вину в ходе следствия признавала полностью, представила следствию информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, подробно рассказала об обстоятельствах совершения ею преступления, чем активно способствовала раскрытию и расследованию преступления и облегчила последним реализацию процедуры уголовного преследования. Признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, суд также признает обстоятельствами смягчающими наказание. 

Суднепризнаетуказанное в обвинительном заключении в качестве обстоятельства, смягчающее наказание ФИО6- явку с повинной, поскольку заявление о совершении преступления сделано ФИО6 после её задержания по подозрению в совершении преступления, а кроме того, она сообщила правоохранительным органам, когда органы уже располагали сведениями о преступлении.

Поскольку ФИО6 к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту жительства и работы характеризуется положительно, свою вину признала и чистосердечно раскаялась в содеянном, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств наказания, состояние её здоровья, суд приходит к выводу о возможности её исправления без реального отбывания наказания и применяет к ней ст.73 УК РФ, то есть условное осуждение.

Суд, назначая условное осуждение ФИО6, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возлагает на неё, с учетом её возраста, трудоспособности и состояния здоровья обязанности. 

Поскольку ФИО6 меру пресечения в виде залога не нарушала, оснований для обращения залога в доход государства не имеется, и он в соответствии с ч.10 ст.106 УПК РФпо вступлению приговора в законную силу подлежит возврату залогодателю.

В ходе предварительного следствия постановлением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество подсудимой ФИО1 наложен арест. Поскольку ФИО1 в качестве дополнительного наказания назначен штраф, то суд считает, что основания к применению такой меры процессуального принуждения, как арест имущества, не отпали, в связи с чем сохраняет арест на её имущество в целях исполнения приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа. 

В ходе предварительного следствия постановлением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество подсудимой ФИО4 наложен арест. Поскольку ФИО4 в качестве дополнительного наказания назначен штраф, то суд считает, что основания к применению такой меры процессуального принуждения, как арест имущества, не отпали, в связи с чем сохраняет арест на её имущество в целях исполнения приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа. 

В ходе предварительного следствия постановлением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество подсудимой ФИО5 наложен арест. Поскольку ФИО5 в качестве дополнительного наказания назначен штраф, то суд считает, что основания к применению такой меры процессуального принуждения, как арест имущества, не отпали, в связи с чем сохраняет арест на её имущество в целях исполнения приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа. 

В ходе предварительного следствия постановлением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество подсудимой ФИО6 наложен арест. Поскольку ФИО6 в качестве дополнительного наказания назначен штраф, то суд считает, что основания к применению такой меры процессуального принуждения, как арест имущества, не отпали, в связи с чем сохраняет арест на её имущество в целях исполнения приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с правилами, предусмотренными ст.ст.81,82 УПК РФ. При этом, денежныесредства в размере 326000 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в административном здании БОКИТУ, которые являются предметом взятки получены в результате совершения преступлений, и являются вещественным доказательством, на основании п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФи п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежатконфискации, т.е. принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309, 316-317, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО10 в размере 99184 рублей) в виде 3 (трех) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 595104 (пятьсот девяноста пять тысяч сто четыре) рубля, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 21000 рублей) в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 126000 (сто двадцать шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 66000 рублей) в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 396000 (триста девяносто шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 66000 рублей) в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 396000 (триста девяносто шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 126700 рублей) в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 760200 (семьсот шестьдесят тысяч двести) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО11 в размере 24000 рублей) в виде 2 (двух) лет 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 144000 (сто сорок четыре тысячи) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 22000 рублей) в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 132000 (сто тридцать две тысячи) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 38000 рублей) в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 228000 (двести двадцать восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 38000 рублей) в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 228000 (двести двадцать восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО13 в размере 38000 рублей) в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 228000 (двести двадцать восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 40000 рублей) в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 240000 (двести сорок тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 40000 рублей) в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 240000 (двести сорок тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 43000 рублей) в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 258000 (двести пятьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 43000 рублей) в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 258000 (двести пятьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 43000 рублей) в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 258000 (двести пятьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 40000 рублей) в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 240000 (двести сорок тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 40000 рублей) в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 240000 (двести сорок тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 43000 рублей) в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 258000 (двести пятьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 43000 рублей) в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 258000 (двести пятьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 43000 рублей) в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 258000 (двести пятьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 43000 рублей) в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 258000 (двести пятьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 43000 рублей) в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 258000 (двести пятьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 40000 рублей) в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 240000 (двести сорок тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 40000 рублей) в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 240000 (двести сорок тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 43000 рублей) в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 258000 (двести пятьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 28000 рублей) в виде 2 (двух) лет 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 168000 (сто шестьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО14 в размере 51000 рублей) в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО15 в размере 51000 рублей) в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО18 в размере 51000 рублей) в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО19 в размере 51000 рублей) в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО44 в размере 51000 рублей) в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО20 в размере 51000 рублей) в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО21 в размере 51000 рублей) в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО22 в размере 51000 рублей) в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО23 в размере 51000 рублей) в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО16 в размере 51000 рублей) в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО25 в размере 51000 рублей) в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО26 в размере 51000 рублей) в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 51000 рублей) в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО27 в размере 14000 рублей) в виде 2 (двух) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 84000 (восемьдесят четыре тысячи) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

-по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 24000 рублей) в виде 2 (двух) лет 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 144000 (сто сорок четыре тысячи) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО30 в размере 15000 рублей) в виде 2 (двух) лет 9 (девяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 90000 (девяносто тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО31 в размере 15000 рублей) в виде 2 (двух) лет 9 (девяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 90000 (девяносто тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО32 в размере 14000 рублей) в виде 2 (двух) лет 8 (восьми) месяца лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 84000 (восемьдесят четыре тысячи) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 15000 рублей) в виде 2 (двух) лет 9 (девяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 90000 (девяносто тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 15000 рублей) в виде 2 (двух) лет 9 (девяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 90000 (девяносто тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 23000 рублей) в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 138000 (сто тридцать восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 5000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации;

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 3000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации;

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации;

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации;

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации; 

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации;

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации;

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации; 

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей ) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации;

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации;

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации; 

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации;

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от ФИО34 в размере 10000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ и п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ окончательное наказание 

<

данные изъяты> назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 2000000 (два миллиона) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок5 лет.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания её под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ ( в ред.Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, п. «а» ч.5 ст.290, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.291.2 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО10 в размере 99184 рублей) в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 595104 (пятьсот девяноста пять тысяч сто четыре) рубля, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 21000 рублей) в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 126000 (сто двадцать шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 66000 рублей) в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 396000 (триста девяносто шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 66000 рублей) в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 396000 (триста девяносто шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 126700 рублей) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 760200 (семьсот шестьдесят тысяч двести) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО11 в размере 24000 рублей) в виде 1 (одного) года 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 144000 (сто сорок четыре тысячи) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 22000 рублей) в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 132000 (сто тридцать две тысячи) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 38000 рублей) в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 228000 (двести двадцать восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 38000 рублей) в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 228000 (двести двадцать восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО13 в размере 38000 рублей) в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 228000 (двести двадцать восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 40000 рублей) в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 240000 (двести сорок тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 40000 рублей) в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 240000 (двести сорок тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 43000 рублей) в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 258000 (двести пятьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 43000 рублей) в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 258000 (двести пятьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 43000 рублей) в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 258000 (двести пятьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 40000 рублей) в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 240000 (двести сорок тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 40000 рублей) в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 240000 (двести сорок тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 43000 рублей) в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 258000 (двести пятьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 43000 рублей) в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 258000 (двести пятьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 43000 рублей) в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 258000 (двести пятьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 43000 рублей) в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 258000 (двести пятьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 43000 рублей) в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 258000 (двести пятьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 40000 рублей) в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 240000 (двести сорок тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 40000 рублей) в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 240000 (двести сорок тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 43000 рублей) в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 258000 (двести пятьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 28000 рублей) в виде 1 (одного) года 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 168000 (сто шестьдесят восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО14 в размере 51000 рублей) в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО15 в размере 51000 рублей) в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО18 в размере 51000 рублей) в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО19 в размере 51000 рублей) в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО44 в размере 51000 рублей) в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО20 в размере 51000 рублей) в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО21 в размере 51000 рублей) в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО22 в размере 51000 рублей) в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО23 в размере 51000 рублей) в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО16 в размере 51000 рублей) в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО25 в размере 51000 рублей) в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО26 в размере 51000 рублей) в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 51000 рублей) в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 306000 (триста шесть тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО27 в размере 14000 рублей) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 84000 (восемьдесят четыре тысячи) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

-по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 24000 рублей) в виде 1 (одного) года 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 144000 (сто сорок четыре тысячи) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО30 в размере 15000 рублей) в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 90000 (девяносто тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО31 в размере 15000 рублей) в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 90000 (девяносто тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от ФИО32 в размере 14000 рублей) в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяца лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 84000 (восемьдесят четыре тысячи) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 15000 рублей) в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 90000 (девяносто тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 15000 рублей) в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 90000 (девяносто тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по п. «а» ч.5 ст.290 УК РФ (получение взятки от лица № в размере 23000 рублей) в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере шестикратной суммы взятки в размере 138000 (сто тридцать восемь тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 5000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации;

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 3000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации;

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации; 

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации;

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации; 

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации;

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации; 

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации; 

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей ) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации; 

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации;

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации; 

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от лица № в размере 7000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации;

- по ч.1 ст.291.2 УКРФ (получение взятки от ФИО34 в размере 10000 рублей) в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденная будет проживать, а также не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ и п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ окончательное наказание ФИО4 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний на срок 3 (три) года 2 (два) месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 2000000 (два миллиона) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок5 лет;

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания её под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ ( в ред.Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 – заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.291.1, ч.2 ст.291.1, ч.2 ст.291.1, ч.2 ст.291.1, ч.2 ст.291.1, ч.2 ст.291.1, ч.2 ст.291.1, ч.2 ст.291.1, ч.2 ст.291.1, ч.2 ст.291.1, ч.2 ст.291.1, ч.2 ст.291.1, ч.2 ст.291.1, ч.2 ст.291.1, ч.2 ст.291.1, ч.2 ст.291.1, ч.2 ст.291.1, ч.2 ст.291.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.291.1 и назначить ей наказание:

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ (передача взятки от лица № в размере 45000 рублей) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 45000 (сорок пять тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ (передача взятки от лица № в размере 45000 рублей) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 45000 (сорок пять тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ (передача взятки от лица № в размере 40000 рублей) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 40000 (сорока тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ (передача взятки от лица № в размере 40000 рублей) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 40000 (сорока тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ (передача взятки от лица № в размере 43000 рублей) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 43000 (сорока трех тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ (передача взятки от лица № в размере 43000 рублей) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 43000 (сорока трех тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ (передача взятки от лица № в размере 43000 рублей) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 43000 (сорока трех тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ (передача взятки от лица № в размере 40000 рублей) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 40000 (сорока тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ (передача взятки от лица № в размере 40000 рублей) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 40000 (сорока тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ (передача взятки от лица № в размере 43000 рублей) с применением ст.64 УК ПРФ в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 43000 (сорока трех тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ (передача взятки от лица № в размере 43000 рублей) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 43000 (сорока трех тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ (передача взятки от лица № в размере 43000 рублей) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 43000 (сорока трех тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ (передача взятки от лица № в размере 43000 рублей) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 43000 (сорока трех тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ (передача взятки от лица № в размере 43000 рублей) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 43000 (сорока трех тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ (передача взятки от лица № в размере 40000 рублей) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 40000 (сорока тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ (передача взятки от лица № в размере 40000 рублей) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 40000 (сорока тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ (передача взятки от лица № в размере 43000 рублей) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 43000 (сорока трех тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

- по ч.2 ст.291.1 УК РФ (передача взятки от лица № в размере 28000 рублей) с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере однократной суммы взятки в размере 28000 (двадцати восьми тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

- по п. «а» ч.3 ст.291.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере двукратной суммы взятки в размере 272000 (двухсот семидесяти двух тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание 

<

данные изъяты> назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний на срок 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 400000 (четырехсот тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок3года;

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать осужденную ФИО5 не менять постоянного место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в установленные этим органом дни, но не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в виде залога до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО5 оставить без изменения. По вступлении приговора суда в законную силу залог в сумме 500000 рублей возвратить залогодателю.

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.291.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере двукратной суммы взятки в размере 272000 (двухсот семидесяти двух тысяч), с лишением права заниматься деятельностью, связанной с работой в системе образования на срок2года;

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать осужденную ФИО6 не менять постоянного место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в установленные этим органом дни, но не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в виде залога до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО6 оставить без изменения. По вступлении приговора суда в законную силу залог в виде 1/3 доли трехкомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> возвратить залогодателю.

Арест, наложенный на имущество ФИО1: 1)земельный участок, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты>., расположенный по адресу: 

<

адрес>А; 2) земельный участок, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты>м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; 3) земельный участок, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты>.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; 4) жилой дом, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; 5) жилой дом, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>; 6) земельный участок, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; 7) 

<

данные изъяты> земельного участка, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты>.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>; 8) жилой дом, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты>., расположенный по адресу: 

<

адрес>; 9) земельный участок, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; 10) квартира площадью 

<

данные изъяты>м., расположенная по адресу: 

<

адрес>; 11) земельный участок, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты>.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> сохранить для обеспечения исполнения дополнительного наказания в виде штрафа. 

Арест, наложенный на имущество ФИО4: 1/2 долю жилого помещения, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сохранить для обеспечения исполнения дополнительного наказания в виде штрафа.

Арест, наложенный на имущество ФИО5: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» сохранить для обеспечения исполнения дополнительного наказания в виде штрафа.

Арест, наложенный на имущество ФИО6: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> сохранить для обеспечения исполнения дополнительного наказания в виде штрафа.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство денежныесредства в размере 326000 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в административном здании БОКИТУ, которые являются предметом взятки получены в результате совершения преступлений, и являются вещественным доказательством, хранящиеся на счете «Средства во временном распоряжении» следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, конфисковать в собственность государства. 

Оплату штрафа произвести в УФК по Брянской области (СУ СК России по Брянской области); ИНН 

<

***>; КПП 325701001; л/сч. 04271А58780; р/с 

<

***> отделение Брянск; БИК 041501001; ОКТМО 15701000; КБК 41711621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Унечский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденный, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции). 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе и при помощи видеоконференцсвязи, а также поручить осуществления своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Осужденные также вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в случае подачи жалоб и представлений другими участниками судебного разбирательства. 

Судья Балыко А.Н. 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Брянского областного суда от 22 августа 2019 года приговор Унечского районного суда Брянской области от 07 июня 2019 года в отношении ФИО1 изменен: уточнить, что дополнительное наказание по ч.5 ст.290 УК РФ и по совокупности преступлений назначено в виде лишения права заниматься преподавательской деятельностью, связанной с приемом зачетов и экзаменов.